
Dohlédne na hřbitov
Během takzvaných Dušiček do-

chází na třebíčských hřbitovech ke 
zvýšenému pohybu lidí. Smuteční 
výzdoba láká zloděje, kteří se ji ne-
zdráhají odnášet. Radnice si k po-
tírání tohoto nešvaru najala hlída-
če. Jedná se o civilní osobu s místní 
znalostí. V určitých časových inter-
valech se bude pohybovat a sledo-
vat případné nepřístojnosti, o kte-
rých pohotově vyrozumí městskou 
policii. Odbor komunálních služeb 
města počítá s nasazením hlídače 
převážně na Novém hřbitově, který 
je nejfrekventovanější.   -zt-

Sjednotili parkování
Sjednotit placené parkování v růz-

ných částech města se podařilo tře-
bíčské radnici. Ke změně došlo ve 
čtvrti Zámostí, kde si zájemce může 
koupit celodenní parkování za 200 
korun. Město zatím neplánuje, že 
by umožnilo na některý místech na-
příklad první půlhodinu parkování 
zdarma. Místostarosta Pavel Svobo-
da si myslí, že zatím by to bylo těžko 
kontrolovatelné.    -zt-

Smlouva skončila
Rada města rozhodla o záměru 

pronájmu 21 kusů plakátovacích 
ploch. Jedná se o 17 plakátovacích 
ploch a čtyři kusy betonových slou-
pů. Současnému provozovateli skon-
čila smlouva. Místostarosta Pavel 
Pacal věří, že se přihlásí několik zá-
jemců, ze kterých si bude město vy-
bírat. „Chceme, aby plakátovací plochy 
byly v kulturnějším stavu než dopo-
sud,“ doplnil.    -zt-

TŘEBÍČSKÉ gymnázium oslavilo 140 let od založení. Prváci se nechali vyfotit na schodech školy (více na str. 8).
Foto: Antonín Zvěřina

Město Třebíč má připravený ná-
vrh rozpočtu na rok 2012. Vý-
znamný dokument osvětlil mís-
tostarosta Pavel Pacal.

Přiznal, že kompetentní pracovní-
ci na jeho sestavování pracovali delší 
dobu. „Předpokládáme, že 26. ledna 
příštího roku na zasedání zastupitel-
stva jej schválíme,“ konstatoval. 

Doplnil, že rozpočet vychází z re-
álných čísel. Má dvě varianty, prv-
ní počítá s tím, že ve světě nedojde 
k žádné větší fi nanční krizi. Druhá 
varianta s něčím takovým počítá a je 
úspornější než ta první.

Provozní náklady města byly v le-
tošním roce ve výši 489 milionů ko-
run, na příští rok radnice počítá s ná-
klady 453 milionů korun. „Snížení si 
můžeme dovolit díky rezervám a úspo-
rám,“ naznačil Pacal. Město v žád-

ném případě nesáhne na příspěvky 
jednotlivým organizacím. 

Rezervy se podařilo najít například 
u provozování městské hromadné 
dopravy ve výši zhruba patnáct mili-
onů korun. „Co se týče platů zaměst-
nanců v letošním roce, byly prostřed-
ky snížené o deset procent. Příští rok 
zůstanou na stejné úrovni,“ zdůraznil 
místostarosta.   

V roce 2011 se očekávaly příjmy ve 
výši 522 milionů korun, varianta roz-
počtu pro příští rok počítá s příjmy 
ve výši 510 milionů korun. „Jedná se 
o reálné číslo té pesimističtější varian-
ty,“ nastínil Pacal. 

Pokud jde o investice ve výši při-
bližně 90 milionů korun, které se 
sníží oproti letošnímu roku o 70 mi-
lionů korun, město má zájem o re-
vitalizace sídlišť a rekonstrukce ulic. 

Z těch zásadnějších se jedná o roz-
šíření a dostavbu plaveckého areálu 
Laguna, která by měla probíhat po 
dva následující roky. Celková po-
třebná částka se pohybuje okolo 70 
milionů korun, příští rok by se tedy 
mělo vyčerpat 35 milionů korun. 

„Původní projekt počítal s investicí 
120 milionů korun. My jsme se přiklo-
nili ke střízlivější variantě, ale chceme, 
aby Třebíč měla odpovídající plavecký 
areál,“ uvedl Pacal. Ten by měl slou-
žit obyvatelům města i okolí po celý 
rok. 

Dále radnice počítá s vybudováním 
jedné třídy mateřské školy a s otevře-
ním jedné třídy jeslí. Dojde k tomu 
1. září příštího roku. Dále se počítá 
s vybudováním lávky v Poušově do 
jezdeckého areálu poblíž Polanky. 

(Pokračování na str. 3)

Město připravilo střízlivý rozpočet
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Tradiční akce Zdravého města – 
Dny zdraví se letos poprvé konaly na 
Karlově náměstí, nikoliv ve Fóru ja-
ko předešlé roky. 

V úterý 4. a ve středu 5. října se akce 
odehrávala na náměstí ve spolupráci s 
Ligou proti rakovině Praha. 

Kromě možnosti vyšetření základ-
ních zdravotních ukazatelů, například 
tlaku a tělesného tuku, měli návštěvníci 
také možnost zkonzultovat s odborní-
kem-dermatologem mateřská znamén-
ka, pihy a změny na kůži.

Akce byla propagována pod heslem 

„Každý svého zdraví strůjcem“ a její 
součástí byla i putovní výstava okoře-
něná vtipy Vladimíra Jiránka, Jiřího Slí-
vy, Miroslava Bartáka. Obsahovala také 
fotografi e Františka Dostála. 

Druhý den konání akce přijel na ná-
městí kamion dentálního Poradenské-
ho centra.  Lidem se naskytla možnost 
nechat si vysvětlit, jak pečovat o citlivé 
zuby, zubní náhrady, jak řešit problémy 
s dásněmi a podobně. 

Zdravé město připravilo také bohatý 
program pro děti.  -zt-

O MĚŘENÍ tlaku či zjištění množství tělesného tuku v těle k poměru jeho výšky měli 
lidé velký zájem.  Foto: Antonín Zvěřina

Dny zdraví proběhly na náměstí

Městská policie v Třebíči využívá 
moderní přístroj defi brilátor. Jedná 
se o resistutační přístroj, který přímo 
na místě dokáže obnovit srdeční čin-
nost. 

„Využívání samozřejmě předcháze-
lo školení strážníků, aby se s ním dob-
ře seznámili,“ nastínil ředitel městské 
policie Ladislav Prvák. Zdůraznil, že 
nároky na strážníky narůstají, a to i 
v oblasti vybavení. 

Myslí si, že tento přístroj, který si 
vyžádal necelých 40 tisíc korun, splní 
to, co od něj strážníci očekávají.   -zt-

Defi brilátor 
zachrání životy

Listopad je v třebíčském Klubu zdraví 
věnován především relaxačním odpo-
ledním, jejichž náplní jsou rukodělné a 
výtvarné činnosti s odbornou instruktá-
ží. Těchto programů se mohou zúčastnit 
dospělí i děti v doprovodu dospělých. 

Obvyklé termíny relaxačních odpo-
lední jsou v neděli od 15 do 17.30 v klu-
bovně Adventního domu, Jungmanno-
va 16. 

V neděli 6. listopadu se koná výroba 
růží origami. Slovo origami  pochází z 
japonského „ori“ (skládat, zahnout) a z 
„kami“ (papír), jedná se tedy o japon-
ské umění skládání papíru. 

V neděli 13. listopadu proběhne ple-
tení zvonečků z pedigu, které mohou 
sloužit jako vánoční ozdoba. V neděli 
20. listopadu se uskuteční různé techni-
ky práce s voskem - výroba svíček z vče-

lího vosku, výroba voskových zvonečků, 
zdobení svíček barevnými plátky vosku.

V sobotu 26. listopadu se od čtrnácti 
hodin uskuteční na stejném místě před-
náška Bc. Evy Krčkové zástupkyně Ob-
čanské poradny v Třebíči s názvem „Jak 
si půjčit a neprodělat“. Hlavním téma-
tem bude otázka dluhů, které se skrý-
vají za kulantními termíny jako koupě  
na leasing, splátkový prodej, peníze bez 
ručitele atd. 

Stále přibývá lidí, kteří nejenom pře-
cenili své možnosti splnit závazky, pro 
které se uvědoměle rozhodli, ale také 
těch, kteří naletěli nekalým a manipula-
tivním praktikám některých společnos-
tí. Řeč bude nejenom o tom, jak před-
cházet podobným krizovým situacím, 
ale také jak je řešit, pokud jsme se již do 
nich dostali.  -zt-

Klub zdraví se věnuje relaxaci

PíRelaxClub ve spolupráci se Zápa-
domoravskou vysokou školou Třebíč 
pořádá ve středu 16. listopadu zábav-
nou talkshow s Tomio Okamurou s 
názvem „Všude dobře, tak co doma“, v 
kongresovém centru Pasáž, malý sál, 
od 19 hodin.

Tomio Okamura se narodil v Tokiu, 
většinu života však prožil v Čechách. 
Má po tatínkovi japonské a korejské 
předky, ale ať se ho zeptají kdekoli ve 
světě na původ, prohlašuje, že je Čech. 
Tomio Okamura je skutečně po své 
mamince napůl Čech, která se narodila 

v jihočeských Dačicích, ale celá její ro-
dina pochází z Bystřice pod Hostýnem 
ve Zlínském kraji. 

Část dětství strávil dokonce v dět-
ském domově v Mašťově u Podbořan v 
Západočeském kraji. Ještě před několi-
ka lety začínal v Japonsku nejprve jako 
popelář a následně prodával několik let 
v tokijském kině v malém občerstvení 
popcorn a colu. 

Dnes jeho cestovní kancelář dováží 
do České republiky přibližně sto tisíc 
turistů ročně a jako jeden z vyvolených 
byl nedávno představen při osobní au-

dienci japonskému císaři jako symbol 
spojující Českou republiku a Japonské 
císařství. 

Tomio Okamura během 100minuto-
vého pořadu vypráví vtipnou formou 
o rozdílech mezi cizinci a Čechy, o 
světové a japonské kuchyni, o gastro-
nomických zážitcích při svých cestách 
po světě nebo o cestovní kanceláři pro 
plyšová zvířátka, do které investoval v 
populárním pořadu ČT „DEN D“. 

V závěru pořadu je prostor pro otázky 
diváků, následuje také autogramiáda.
 -zt-

Přijede Tomio Okamura

Občané a podnikatelé si mohou začít 
kupovat parkovací karty na rok 2012. 
Městský úřad v Třebíči zahajuje jejich 
prodej 1. listopadu.

Od 1. ledna 2012 vstupuje v platnost 
nové nařízení rady města týkající se pla-
ceného parkování. Fungovat bude i no-
vý ceník. Bližší informace lze získat na 
internetové adrese města www.trebic.cz 
v sekci „Občan“, v rubrice „Parkování v 
Třebíči“. 

Karty se prodávají podobně jako v 
předchozích letech na odboru dopravy 

v budově radnice na Karlově náměstí 
104/55, Jitka Matejová, dveře č. B 307. 

Lidé mohou přijít nejlépe v úřed-
ní hodiny, tj. pondělí a středa od 8 do 
11.30 hodin a od 12.30 do 17 hodin. 
Pro dotazy je možné kontaktovat Jitku 
Matejovou telefonicky na čísle 568 896 
236 nebo e-mailem j.matejova@trebic.
cz. „Nenechávejte pořízení parkovací kar-
ty na poslední chvíli! Včasným zakoupe-
ním se vyhnete fr ontám v prvních ledno-
vých dnech!“ nabádá řidiče radnice 

 -zt-

Začne prodej parkovacích karet 

Radnice buduje v těchto dnech no-
vou autobusovou zastávku v Koželuž-
ské ulici. Je to poprvé, kdy bude v Tře-
bíči využit speciální stavební prvek, 
takzvaný kasselský obrubník.

Moderní a pohodlnou zastávkou se 
stane ta, která se nachází před býva-
lou továrnou Bopo ve čtvrti Borovina. 
V souvislosti s úpravou křižovatky z 
Koželužské ulice do areálu Bopo staví 
odbor dopravy městského úřadu i za-
stávku „Borovina – Bopo“ ve směru do 
centra.

Technickým prvkem a současně no-
vinkou v Třebíči, která zabezpečí cestu-
jícím, vozíčkářům a kočárkům pohodl-
ný nástup a výstup do nízkopodlažních 
autobusů, je speciální obrubník, tzv. 
kasselský. 

Stavba zastávky přijde na asi 150 ti-
síc korun. Odbor dopravy plánuje vy-
užít kasselské obrubníky i při rekon-
strukcích některých dalších zastávek, 
například na Komenského náměstí a 
na točnách Za Rybníkem a u Nového 
hřbitova. -zt-

Město staví 
novou zastávku
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Město připravilo střízlivý...
(Dokončení ze str. 1)

„Bude sloužit pro pěší i cyklisty a využi-
jeme  konstrukci lávky z bývalého areálu 
továrny v Borovině,“ poznamenal Pacal. 

Město také plánuje zpřístupnění zá-
meckého příkopu u baziliky. Minister-
stvo životního prostředí opět otevřelo 
program zateplení veřejných budov, 
kde přijímá žádosti od začátku prosin-
ce do 6. ledna příštího roku. 

„Budeme revidovat žádosti šesti škol-
ních zařízení tak, aby se nám podařilo 
tyto peníze získat,“ poznamenal Pacal. 
Město také plánuje rozšíření kamero-
vého systému na Židovskou čtvrť a ži-
dovský hřbitov. Počítá i s projektovou 
dokumentací opravy mostu v Poušově 
a projektovou dokumentací na revitali-
zaci centrálního Karlova náměstí a Ko-
menského náměstí. 

„Ještě jednou chci zdůraznit, že rozpo-
čet města je nachystán velice střízlivě a už 
dopředu počítá s tím, že vývoj ekonomiky 
nebude  růžový,“ upozornil Pacal. Pokud 

by se ještě stav zhoršil, město by od ně-
kterých projektů ustoupilo.  

Pacal doplnil, že město Třebíč dispo-
nuje poměrně solidním kapitálem vol-
ných fi nančních prostředků. Ty jsou 
uloženy v několika bankovních ústa-
vech. Úroková míra je u nich větší než 
úroková míra u úvěru, který město čer-
pá. „Raději proto čerpáme výhodný úvěr 
ve výši 200 milionů korun,“ konstatoval. 

Letos z něj město utratí 120 milionů 
korun, roce příštím uvolní 35 milionů 
korun na zmiňovanou rekonstrukci 
plaveckého areálu. Do volných fi nanč-
ních prostředků poputují i utržené pe-
níze z prodeje majetku, který radnice 
vlastní. 

A proč zastupitelstvo schválí rozpo-
čet až v lednu příštího roku? Spoustu 
příspěvků pro letošní rok město obdr-
ží v prosinci nebo až na počátku roku 
příštího a chce je do rozpočtu zahr-
nout.   Antonín Zvěřina

Pronajali nemovitost
 Rada města rozhodla pronajmout 
nemovitost v Okružní ulici soukromé 
společnosti za roční nájemné 300 tisíc 
korun. To se bude zvyšovat mezi-
ročně v rámci infl ace. Původní nájem 
činil 154 tisíc korun. Město původně 
chtělo objekt prodat v aukci. Přihlá-
sil se pouze jeden zájemce, současný 
nájemce, proto od toho radnice proza-
tím ustoupila.   -zt-

Dvě želízka v ohni bude mít Tře-
bíč při výběru dívek do nejprestiž-
nější tuzemské soutěže krásy – Čes-
ké Miss 2012.

Prosincového semifi nálového kola 
v Praze se zúčastní Michaela Benková 
z Třebíče a Marie Bartíková z místní 
části Třebíče, Sokolí. Obě dívky si vy-
brala odborná porota v čele s úřadují-
cí Českou Miss Jitkou Nováčkovou na 
castingu v Jihlavě (14. října), ze které-
ho postoupily tři nejlepší (poslední 
postupující dívkou byla Tereza Chle-
bovská z Krnova).

Na účastnice jihlavského castin-

gu čekala tři kola. Nejprve se krátce 
představily porotě, poté zapózovaly 
v plavkách a na závěr vystoupily na 
pódiu ve slušivých úborech v rámci 
módní show.

Obě třebíčské zástupkyně využily 
při castingu své zkušenosti s nejrůz-
nějšími soutěžemi krásy. Marie Bar-
tíková se může pochlubit letošním 
titulem Miss Agro, respektive titulem 
nejkrásnější dívky internetu iMiss 
2007. Michaela Benková má pro změ-
nu na kontě titul první vicemiss Aero-
bic z roku 2008.  –cio-    

   

MICHAELA BENKOVÁ z Třebíče.  Foto: Michal Boček

O Miss zabojují dívky z Třebíče

MARIE BARTÍKOVÁ ze Sokolí.
Foto: Michal Boček

Muzikanti spojili 
svoje síly

Na Vysočině a v Brně zazní ojedině-
lý projekt stovky mladých hudební-
ků. Mozartovo Requiem se rozhodla 
uchopit a převést do hudební podoby 
bezmála stovka mladých hudebníků z 
Třebíče, Telče, Náměště nad Oslavou 
a mnohých dalších míst. 

Výsledkem jejich důkladné a dlou-
hodobé přípravy bude celkem sedm 
koncertů, které zazní v šesti městech 
Vysočiny a derniéra pak v Brně. 

Svoje síly spojily pěvecké sbory San-
tini z Telče, chrámový soubor JA.S z 
Náměště nad Oslavou, pěvecký sbor 
Notissima  z Katolického gymnázia v 
Třebíči a třebíčský pěvecký sbor Co-
ruscante, které dohromady utvořily 
kompaktní šedesátičlenný smíšený 
pěvecký sbor. 

Orchestr Cordial tvoří třicet hudeb-
níků nejen z Kraje Vysočina, ale také 
ze vzdálenějších míst. 

Blok nadšených muzikantů pak uza-
vírají skvělí sólisté, sbormistr a diri-
gent. Vstup na všechny koncerty je 
dobrovolný. Hudebníci, kteří mnohé 
náklady hradí ze svých vlastních zdro-
jů, však doufají ve vyrovnaný rozpo-
čet. V  neděli 13. listopadu od 19 ho-
din zazní Mozartovo Requiem a další 
skladby v bazilice sv. Prokopa v Tře-
bíči.

-zt-

Plavecký areál Laguna před plánova-
nou rekonstrukcí navštíví ročně zhru-
ba 130 až 140 tisíc lidí. Návštěvníci 
jistě přivítají nové parkoviště zhruba 
s 50 místy. Venkovní plavecký areál 
Polanka vykazuje ročně asi 17 tisíc 
zájemců. Město dává Laguně roční 
příspěvek 4,6 milionu korun. Na Po-
lanku doplácí přibližně dva miliony 
korun. 

„Věříme, že počet návštěvníků Laguny 
po rekonstrukci a celoročním provozu 
naroste,“ naznačil místostarosta Pavel 
Pacal. Doplnil ho místostarosta Pavel 
Svoboda, který upozornil, že o plavá-

ní při návštěvě těchto areálů není za-
se až tak velký zájem. Důležitější jsou 
různé atrakce. 

Nabízí se otázka, co nastane v bu-
doucnu s areálem Polanka. Jen vy-
hřívání by si vyžádalo asi tři miliony 
korun. A tak místostarosta Pacal kon-
statoval, že pokud se bude rozšiřovat 
areál laguna, do Polanky město inves-
tovat nehodlá. „Ale to neznamená, že 
chceme Polanku zavřít,“ dodal vzápětí. 
I když bazén se pomalu, ale jistě do-
stává do havarijního stavu. „Určitě bu-
deme hledat způsob, co s areálem dál,“ 
podotkl Pacal.  -zt-

Polanka peníze nedostane Na nádraží vznikne 
nové parkoviště

Problém s malým počtem parkova-
cích míst u železniční stanice Třebíč 
se podařilo vyřešit. Na dlážděné plo-
še dřívějšího nákladového prostoru 
vznikne parkoviště pro osobní auta. 

Kapacita Nádražní ulice je malá. Ři-
diči tedy nechávali stát své automobi-
ly u již nepoužívané nákladové koleje. 
Městský úřad se proto dohodl s Čes-
kými drahami na novém využití plo-
chy. 

Vznikne více než 25 příčných stání. 
Náklady budou minimální, protože 
na rovině zpevněné velkými žulový-
mi kostkami bude potřeba jen umístit 
svislé a vodorovné dopravní značení.

 -zt-
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Mnozí si ještě pamatují, že v loň-
ském roce, někdy koncem dubna, 
byla slavnostně otevřena cyklostezka 
Jihlava - Třebíč - Raabs. Tedy zatím 
její první část, která vede z Jihlavy do 
Luk nad Jihlavou a dále přes Přibysla-
vice až do Třebíče. Nemohla jsem se 
tehdy zúčastnit slavnostního otevření. 
Ale protože sama ráda jezdím na kole, 
chtěla jsem si nově otevřenou trasu 
projet později.

I stalo se. Pochopitelně jsem vyjíž-
děla z Třebíče. K mému velkému pře-
kvapení jsem nenašla začátek. Po del-
ším vyptávání jsem se dozvěděla, že 
začíná v Poušově a vede do Sokolí. Už 
na zastupitelstvu jsem se na to ptala - 
nutno podotknout, že to bylo ještě v 
minulém volebním období - a bylo mi 
sděleno, že na označení cyklostezky či 
cyklotrasy již nezbyly peníze. 

Čeká se prý na další dotační tituly.
Nevzdala jsem se. Po několika mar-

ných pokusech jsem konečně tře-
bíčský začátek cyklostezky objevila. 

Trochu mne udivilo, že nevede oko-
lo řeky Jihlavy, že stoupá do strmého 
kopce v zahrádkářské kolonii. I o tom 
v zastupitelstvu proběhlo několik os-
trých diskusí na téma, který z papa-
lášů tam má zahradu. Nyní jsem sjela 
z prudkého kopce do Sokolí. A svě-
te, div se! Našla jsem opravdu krás-
ně upravenou trasu podél řeky, bez 
stoupání a hlavně naprosto bezpeč-
nou. Bez aut a motocyklů, v krásném 
prostředí řeky Jihlavy. Bohužel, úsek 
nebyl moc dlouhý. Dojela jsem po 
silnici do Přibyslavic a tady jsem se 
defi nitivně ztratila. Další pokračování 
cyklotrasy nikde.

Jsem poněkud tvrdohlavá a nerada 
se vzdávám. Svůj pokus jsem několi-
krát opakovala a vydávala se z Přiby-
slavic do všech směrů, kde  jsem moh-
la jen trochu doufat, že by tudy snad 
cyklostezka do Jihlavy mohla vést.

Problém neoznačené cyklostezky 
jsem i letos na jaře nadnesla na zastu-
pitelstvu. A nevycházela jsem z údivu. 

Dostalo se mi naprosto shodné odpo-
vědi, jenomže tentokrát již od nového 
vedení radnice.

Po několika dalších marných poku-
sech jsem se konečně vzdala a cyk-
lostezku do Jihlavy z Přibyslavic jsem 
přestala hledat.

Jeden z letošních krásných zářijo-
vých dnů mne opět zlákal k vyjížďce 
na kole. Dojela jsem až do Červené 
Lhoty a sjížděla do Přibyslavic. Dále 
ke Kratochvílovu mlýnu, a protože 
se mi nechtělo šlapat zpátky do kop-
ce až do Číhalína, slezla jsem z kola a 
vedla ho obtížně schůdnou cestičkou 
podél řeky.

Stezka mne dovedla na nádher-
nou louku. Nechtěla jsem věřit svým 
očím. Tudy vedla cyklostezka, tady 
stál most  přes řeku Jihlavu. Dokon-
ce byl správně označen značkou pro 
cyklisty a pěší. 

Bohužel, na kole se dalo jet pouze a 
jen po tom mostě. I za ním jsem mu-
sela kolo vést. Byla jsem velmi zvěda-

vá, kde vyjdu v Přibyslavicích. K mé-
mu velkému překvapení jsem došla 
k pozemku, který byl označen cedulí 
„Soukromý pozemek, cesta pouze 
pro pěší“. Teprve tady jsem si uvě-
domila, že právě na tuto cestu jsem v 
Přibyslavicích narazila. Ovšem z dru-
hé strany.

Na zbudování cyklostezky byla pro-
vedena vyhledávací studie, studie 
proveditelnosti, předrealizační pro-
jektová dokumentace, bylo vydáno 
stavební povolení. Celý projekt byl 
fi nancován z několika zdrojů. 

Z prostředků CBC Phare 2002, 
sdružených prostředků obcí a z dota-
ce Evropské unie ROP Jihovýchod, v 
úhrnné výši 76 milionů korun. 

Kladu si otázku, kde ty miliony 
skončily, proč je výsledkem zmetek? 
Kdo nese trestně právní odpověd-
nost? A nebo jinými slovy, kdo za to 
půjde sedět?

Mgr. Marie Rynešová, 
zastupitelka města

Cykostezka: Moje detektivní pátrání

Starosta města Třebíče Pavel Heř-
man ocenil dva strážníky městské 
policie. Tento týden jim osobně po-
děkoval za profesionální zásah proti 
začínajícímu požáru u Zadní synago-
gy.

Pavel Jančář a Zbyněk Štelcl jedna-
li ve čtvrtek 6. října ráno pohotově 
a bez zaváhání. Hasicím přístrojem 

bleskově zlikvidovali oheň v okně in-
formačního centra v Blahoslavově uli-
ci. Metrové plameny se jim podařilo 
utlumit ještě před příjezdem hasičů. 

„Strážníci rychle zakročili a zachránili 
synagogu. Zachránili tak majetek nevy-
číslitelné hodnoty. Doufám, že svým či-
nem půjdou příkladem i ostatním,“ řekl 
starosta Pavel Heřman.  -zt-

OCENĚNÍ strážníci se starostou Pavlem Heřmanem (vlevo) a ředitelem městské 
policie Ladislavem Prvákem (vpravo).  Foto: archiv  

Starosta ocenil dva strážníky
Čtvrtý  ročník veletrhu cestovních 

možností a vizí Jihočeský kompas 
2011 se konal v pátek 7. a v sobo-
tu 8. října v Českých Budějovicích.  
Společně s několika desítkami dal-
ších vystavovatelů se ho letos po-
prvé, a hned úspěšně, zúčastnilo i 
město Třebíč. 

Turistické atraktivity města a zají-
mavosti přijelo do českobudějovic-
kého Metropolu představit městské 
kulturní středisko s vlastním stánkem, 
který zaujal nejen velkoplošnými čer-
nobílými fotografi emi třebíčských pa-
mátek UNESCO, ale také zajímavým 
koncepčním řešením i designem. 

Přilákal odbornou i širší veřejnost, 
a na závěr festivalu získal od pořada-
telů cenu za „Nejzajímavější expozici 
veletrhu“.  

Během dvou dnů si k třebíčskému 
stánku našlo cestu na čtyři sta ná-

vštěvníků, kteří u něj nejen načerpa-
li informace o zajímavostech  města, 
památkách, možnostech ubytování 
a dalších službách, ale zároveň měli 
možnost ochutnat například pečivo 
pečené podle tradičních židovských 
receptů, připravené občanským sdru-
žením Vrátka, nebo si zakoupit medo-
vinu či suvenýry z Třebíče.  

„Městské kulturní středisko děkuje za 
spolupráci všem podnikatelům, kteří se 
rozhodli prezentovat na veletrhu a do-
dali materiály s nabídkou svých služeb 
a zařízení.

Atraktivní stánek, nová kolekce propa-
gačních materiálů, různorodá nabídka 
služeb a především památky UNESCO 
byly pro mnohé návštěvníky stánku lá-
kavým pozváním do našeho města. Dou-
fejme tedy,  že se s nimi v příští turistické 
sezoně v Třebíči setkáme,“ konstatovala 
ředitelka Jaromíra Hanáčková.  -zt-

Třebíč slavila úspěch

Na dvou místech v Třebíči se lidé 
dočkají klidnějších nocí. Radnice vy-
slyšela jejich opakované a dlouhodo-
bé stížnosti na rušení nočního klidu 
v okolí restauračních zařízení. Rada 
města rozhodla dočasně omezit dvě-
ma provozovnám hudební produkce.

Hluk kolem diskoték, barů a někte-
rých hospod je v Třebíči podobně 
jako v jiných městech letitým problé-
mem. Potíže většinou nedělá samotný 
ruch uvnitř podniku, ale hosté, kteří 
se shromažďují, popíjejí a hlasitě dis-
kutují v ulicích před provozovnou. K 
tomu se často přidává nadměrný pro-
voz aut, především taxíků. To vše se 
děje po celou noc v zástavbě s domy, 
ve kterých bydlí lidé. 

Radnice proto už několik roků po-
užívá vyhlášku, která stanovuje, že 
diskotéky a podobné podniky musí 
ukončit vyhrávání ve 22 hodin. Pod-
nikatelé však mohou žádat o výjimky, 
kdy jim město povoluje vždy na urči-

tou dobu hudební produkci prodlou-
žit podle jejich požadavků. Dosud jim 
vždy rada města vyšla vstříc. 

Opakované stížnosti lidí však při-
měly město odejmout výjimku dvě-
ma subjektům – vinárně Znojemka v 
Chlumeckého ulici a hospodě Trum-
petka v ulici Leopolda Pokorného. 
Rozhodnutím rady města z 11. října 
nedostávají tyto provozovny výjimku 
z vyhlášky a mohou hrát hudbu pouze 
do 22 hodin. Opatření bylo zkušebně 
přijato na jeden měsíc.

Záměrem města není omezovat živ-
nostníky nebo fi rmy v jejich podniká-
ní. Je však nutné brát prioritně zřetel 
na občany, kteří žijí v obytných čtvr-
tích. Vedení radnice chce problema-
tiku hudebních produkcí řešit. Pro-
běhla už první schůzka s dotčenými 
podnikateli, následovat bude další. 
Podnikatelé mohou nyní sami navrh-
nout řešení ke zlepšení situace. 

 -zt-

Omezili hudební produkce 
dvěma provozovnám

K revolučnímu kroku se rozhodli 
třebíčští radní a zastupitelé. Pro veš-
kerou agendu svých pravidelných 
schůzí zcela odbourají papír. Klasické 
listiny budou plně nahrazeny od kon-
ce roku notebooky. 

Rada města zasedá zpravidla dva-
krát měsíčně, zastupitelstvo se schází 
asi šestkrát až osmkrát do roka. Pro 
každé jednání bylo dosud potřeba 
značné množství papíru. 

Městský úřad proto provedl podrob-
nou analýzu. Tak například na jednu 
schůzi rady se spotřebovalo v průmě-
ru 3.300 listů papíru, na zastupitel-

stvo 6.700 listů. Celkové dosavadní 
roční náklady na papír a tonery do 
kopírek lze v této souvislosti odhad-
nout na souhrnných 160 až 170 tisíc 
korun. 

Odbor komunikace a krizového ří-
zení pořídil výběrovým řízením soft -
ware a notebooky. Soft ware stál 80 
tisíc korun, ze kterých 85 procent za-
platila městu dotací Evropská unie. 

S nabídkou laptopů se radnici při-
hlásilo dvanáct fi rem. Nejdražší na-
bídka přišla na 13.900 korun za kus, 
nejlevnější na 10.100 korun za kus. 

 -zt-

Papíry nahradí notebooky
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Až do neděle 13. listopadu si mo-
hou zájemci prohlédnout výstavu 
kaligramů Miroslava Koupila v Ga-
lerii Ladislava Nováka. Na začát-
ku něco o autorovi. Narodil se 10. 
března 1956 v Třebíči. 

Vystudoval Masarykovu univerzitu 
v Brně a získal doktorát z českého ja-
zyka. Stal se členem Obce spisovate-
lův a Obce moravských spisovatelů. Je 
zastoupený v analogii české a světové 
nonsensové poezie NONSENS.

Koupil je experimentální básník, vý-
tvarník, performer a nekomforní au-
tor, vkládající do své tvorby rozměr-
nou invenci, inteligenci a humor. 

Inspirovali ho světoví autoři Ch. 
Morgenstern, G. Apollinaire či E. Jan-
dl a vytváří kaligramy a nonsensovou 
poezii. 

Kaligramy Miroslava Koupila nesou 
svůj vtipný obsah a seriózní poselství 
ve spojení lexikálního tvaru a grafi c-
kého výrazu.

Metodou tvořivé hry maximální mí-
rou zhušťuje zprávy o člověku. Dodr-
žuje zásadu podat na co nejmenší plo-
še co nejširší odkaz.

Výstavy Miroslav Koupil oteví-
rá krátkým pásmem své pohybové 
nonsensové poezie. Vystoupení jsou 
textově a deklamačně originální, do-
provázené pohybovými kreacemi a 
výraznou mimikou. 

Hraje si se slovy jako žonglér s míči. 
Pohybové kreace jeho verbální žong-
lování doplňují a přivádějí nonsenso-
vou poezii blíže k posluchači. 

Uskutečnil více než 70 výstav kali-
gramů s performancí své pohybové 
nonsensové poezie v České republi-
ce, Slovensku a Polsku. Vydal třináct 
sbírek kaligramů, nonsensové a ex-
perimentální poezie. Ale dejme slovo 
autorovi.

Co vlastně znamená slovo kali-
gram?  

Kaligram – jednoduše řečeno – je 
obrazová báseň. Jde o hledání krásy 

MIROSLAV KOUPIL na vernisáži mezi svými přáteli. Foto: Antonín Zvěřina

Kaligram vzniká laskáním, říká Koupil

a elegance v písmenu, slově, větě. Sa-
motné slovo kaligram vzniklo z řec-
kých slov kalos = krásný a gramma 
= písmeno. V roce 1918 vyšla bás-
nická sbírka francouzského básníka 
Guillauma Apollinaira s názvem Ka-
ligramy. Slovo kaligramy znamenalo 
v jeho pojetí básně psané nebo tiště-
né tak, že vytvářely obrazce. Vzniklý 
obrazec vnímáme jako literární a zá-
roveň i výtvarné dílo. Tedy báseň – 
obraz. Pohlédneme-li zpět do dějin li-
teratury, dozvíme se, že se už v antice 
pěstovala takzvaná carmen fi guratum, 
báseň – obraz. Za pomoci grafi ckého 
uspořádání a různé délky verše vzni-
kaly překvapivé, oku lahodící tvary. 
Většinou měly podobu srdce nebo 
kříže, ale vytvářely i geometrické tva-
ry – čtverce, obdélníky a trojúhelní-
ky. Moderní poezie 20. století znovu 
objevila kouzlo těchto básní – obra-
zů. Traduje se, že kdo tvoří kaligramy, 

vidí svět kolem sebe očima básníka i 
očima výtvarníka. V okamžiku, kdy 
se v zázračném bodě protne vidění li-
terární s výtvarným, přichází báječná 
chvíle zrodu kaligramu.

Jak takové dílo vzniká?
Nastává něžné laskání s písmeny, 

slabikami, slovy a větami. Autor kali-
gramů s nimi rozehraje závratnou ša-
chovou partii. Přeskupuje jednotlivá 
písmenka a slova tak, aby poslouchala 
jeho pomyslnou dirigentskou taktov-
ku. Na první pohled zdánlivě netečný, 
němý text ožívá v rozmanitých gra-
fi ckých kreacích, rozvíjí se jako pou-
pátko ve svěží rose. Když člověk na 
takový pulzující text pohlédne, je jím 
osloven a okouzlen. Text promlouvá 
do nitra lidské bytosti svojí originální 
řečí.

Zrod kaligramu je věc náhlá a na-
hodilá. Záblesk okamžiku, který do-

káže na zlomek vteřiny omráčit svým 
kouzlem a jedinečnou silou. Zrak na-
příklad spočine na pohozených po-
mačkaných novinách. Shluk písmen, 
slov a odstavců zčistajasna upoutá 
pozornost tvarem, velikostí a textem. 
Přímo se otevírá brána do bylinkářské 
léčivé zahrady obrazových básní.

Kdy jste se k něčemu takovému 
dostal?

Od mládí mě obklopoval magic-
ký svět pohádek a pověstí. Zároveň s 
četbou jsem prožíval příběhy jednot-
livých postav, vnímal popis krajiny, 
věcí a jevů, nasával dynamiku děje, 
dramatické zápletky i nečekaná rozuz-
lení. Byl jsem zákonitě vtažen do děje 
a stal se jeho součástí. A když k tomu 
ještě přidám dávný poslech nedělních 
odpoledních rozhlasových pohádek, 
zažehl se plamínek úcty i obdivu k 
českému jazyku. Ve zcela nečekané 
chvíli se rozběhl pomyslný motor sna-
žení, kdy jako cestovatel pohybující 
se v neprobádaných tajuplných kon-
činách zdolávám útesy a pláně slabik, 
slov i vět. Dávám jim tvary, výtvarnou 
podobu, příslušný výtvarný oděv. Pro-
bíjím se tu obtížněji, tu snadněji onou 
dobrodružnou a tolik lákavou cestou, 
na jejímž konci se otevírá průzračný 
oceán Kaligram.

Co byste jim přál?
Stojím pevnou nohou na břehu to-

hoto oceánu. Mým přáním je, aby ka-
ligramy byly pro návštěvníky výstav 
něžným a svěžím pohlazením po du-
ši, cestou k potěšení i zamyšlení. Aby 
si každý návštěvník výstavy virtuálně 
odnesl ve svém srdci kaligram, který 
mu do života dá jemné polaskání, po-
hodu a krásu. A mám ještě jedno ryze 
lidské přání… aby – jak se to v dnešní 
době stává bohužel zvykem – člověk 
člověku nebyl vlkem. Ať mezi lidmi 
znovu rozkvétá úcta, láska, ohledupl-
nost a tolerance.   

-zt-

Dvě neobvyklé akce dotýkající se 
třebíčských památek UNESCO se 
konaly třetí říjnový víkend. V pátek 
večer do města dorazil Ondřej Smey-
kal,  nejznámější český hráč na didge-
ridoo, podivný nástroj australských 
domorodců. 

Hudební nástroj vyrobený z euka-
lyptové větve i Smeykal sám jsou už v 
Třebíči dostatečně známi. Na termity 
prožranou větev zde hrál v různých 
sestavách (s bubeníkem Milošem 
Dvořáčkem či v projektu Autopilote s 
Pavlem Fajtem) a na různých místech 
(v synagoze, v Měsíční čajovně či na 
dvoře Lihovaru). 

Jeho touha vystupovat v neobvyk-
lých prostorách ho přivedla až do 
krypty baziliky svatého Prokopa. Na 
rozdíl od zmíněného vystoupení Au-
topilota, kdy se na jeho hudbu v Ná-
rodním domě tančilo, byl večer v se-
tmělé v kryptě určen k poslechu. V 
jedinečném prostředí se tak pozorné-
mu publiku dostalo jedinečného zá-
žitku. Nebyl však ten večer jediný. 

Po skončení hudební produkce vyšli 
posluchači i muzikant do baziliky, kde 

je čekala neobvyklá noční prohlídka, 
jejímž průvodcem byl farář Jakub Ho-
lík. Největší vytrvalci pak v klubovně 
Žluté ponorky na Svojsíkově nábřeží 
absolvovali ještě promítání a vyprá-
vění věnované Smeykalově americké 
cestě.

Mnohem bližší, ale stejně zajíma-
vou cestu si prošli v neděli odpoledne 
účastníci další vycházky s městským 
architektem ing. Luborem Herzá-
nem. Poté, co v předchozích dílech 
svého pochodového seriálu komen-
toval nejzajímavější třebíčské stavby 
v jiných čtvrtích, věnoval se tentokrát 
Zámostí. 

Zaměřil se především na změny, 
jimiž Židovské město prošlo v po-
sledních dvou desetiletích, kdy byl 
osobně účasten jeho proměně z úze-
mí odsouzeného k asanaci v památku 
světové třídy. Účastníci opět ocenili  
jeho připravenost i schopnost  podat 
odborné téma přístupnou a zajíma-
vou formou. Součástí procházky byly 
též návštěvy obou synagog i Domu 
Seligmanna Bauera, v němž  byla celá 
akce zakončena. -miz-

Didgeridoo v kryptě, 
architekt Herzán v Zámostí

Mé setkání s gymnáziem
S gymnazisty jsem se poprvé setkal 

ve druhé polovině šedesátých let mi-
nulého století na základní škole, která 
sídlila na tehdejším náměstí Osvoboze-
ní. Dodnes se divím, proč toto náměstí 
bylo přejmenováno, pro nás zvonění 
po poslední hodině opravdu osvoboze-
ním bylo. 

Jen na upřesnění, tehdy to nebyli ještě 
gymnazisti, ale studenti Střední všeo-
becně vzdělávací školy. Trvala jen tři 
roky, tehdejší režim si 
zřejmě myslel, že na 
přípravu socialistic-
kého člověka je to až 
dost. 

Tito nadstárníci okupovali třetí pa-
tro a nás, plebs, v podpatří přehlíželi. 
Zatímco my na ně obdivně koukali, že 
to dotáhli až do třetího patra. 

Tito studenti měli obrovskou výho-
du, ve třetím patře byla terasa. Krásná 
terasa, která se dala využít v přestáv-
kách v letním období ke slunění či ba-
lení holek. 

Když jsme dospěli do věku, řekněme 
do deváté třídy, začali jsme se jim sta-
vět na roveň a největší hrdinský kousek 
byl vmísit se na terasu a tvářit se jako 
gymnazista, tehdy student SVVŠ. 

Někteří spolužáci byli docela úspěšní, 

u mě to nehrozilo. Se svými 142 centi-
metry a asi 40 kilogramy mě středo-
školáci spíš považovali za páťáka než 
deváťáka. A taková mrňata do těchto 
míst opravu nesměla.

Po absolvování základního školství 
jsem nastoupil, jak jinak, kluk z vesni-
ce, na Střední zemědělskou školu, obor 
pěstitel-chovatel. Jen pro doplnění, 
přes prázdniny jsem o půl centimetru 
narostl. 

A ke gymnáziu, teh-
dy už se zase tak jme-
novalo a sídlilo v dosa-
vadní budově, získával 

pomalu ale jistě odpor. Mohli za to naši 
učitelé, kteří často říkali, tady se vám to 
studuje, kdybyste byli na gymnáziu, to 
byste poznali. 

Sakra, copak tam mají tři mozky, pta-
la se moje dušička jen malinko zeměděl-
ská. A to jsem už tenkrát slyšel, které vý-
znamné osobnosti školu navštěvovaly. 

No pravda, tenkrát se o mnohých ho-
vořit nesmělo. Například Jakub Deml 
se skloňovat nesměl, stejně jako Jan Za-
hradníček, a to už se vůbec nedá hovo-
řit o politikovi Vladimíru Krajinovi, 
emigrantovi a odpůrci komunismu. Ale 
přesto se našli básníci, literáti, politici, 
novináři. A tehdy jsem si řekl…  -zt-

Vzpomínka
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Třebíčské gymnázium oslavilo 140 let
Prohlídka třebíčského gymnázia 

začíná po ofi ciálních projevech zhru-
ba v 9.30 hodin. 

Za historickými dveřmi odbočujeme 
vpravo a nakukujeme do první míst-
nosti. Nemůžeme se mýlit, toto je urči-
tě chemická laboratoř. Na stolech hoří 
kahany a v regálech je spousta lahviček 
s různými prvky a sloučeninami. 

Co se tam děje, se ptáme učitelky Ga-
briely Kratochvílové. „Sledujeme žáky 
třetí třídy víceletého gymnázia, tedy vlast-
ně osmáky. Seznamují se s tím, co je čeká 
v budoucnu,“ nastiňuje. 

Doplňuje, že žáci si poprvé zkouší, co 
to obnáší práce s kahanem. Nemůžeme 
si nevzpomenout na legendární fi lm 
Škola základ života, kde pokus kvůli roz-
ptylování žáků skončil výbuchem. 

„Tak takovou obavu nemám, protože 
žáci vědí, co mají dělat,“ usmívá se Krato-
chvílová. A tak si vybíráme jednoho ze 
žáků, Jana Hájka, a klademe mu jedno-
duchou otázku: „Jak se ti na gymnáziu 
líbí?“ A dostáváme jednoduchou odpo-
věď: „Dobrý.“ 

Na víceleté gymnázium se vydal také 
z jednoduchého důvodu, prý se toho 
tam víc dozví. Ovšem o svém budou-
cím povolání ještě jasno nemá. „Mám 
na to ještě víc než pět roků,“ přemítá. 

Na doporučení se přesunujeme do 
učebny zeměpisu, na jejíž vybavení 
přispěla Nadace ČEZ, ovšem jen díky 
tomu, že si žáci peněžní částku v roce 
2007 vysoutěžili. 

Daniel Pospíšil se rozhodně diktafo-
nu nebojí a představuje se jako student 
čtvrtého ročníku. Což znamená, že příš-
tí rok bude maturovat. „Rozhodně mi 

dala škola hodně samostatnosti. Myslím si, 
že studium byla dobrá průprava do živo-
ta,“ svěřuje se. Podle něj má škola velice 
dobrou úroveň, i když někdy studenty 
pěkně štve. Kdo chodil do školy, Dani-
elův výrok určitě pochopí. „Ale vzpomí-
nat na ni budu určitě rád,“ ihned dodá-
vá. Pozor, pravidelně bude navštěvovat 
všechna výročí školy. 

Z předmětů má nejraději dějepis, ale 
nemá rád matematiku a fyziku. Takže 
je zřejmé, že na techniku nezamíří, což 
potvrzují jeho následující slova. „Chtěl 
bych jít na práva na Univerzitu Karlovu 
do Prahy,“ říká. Nezbývá než popřát Da-
nielovi mnoho úspěchů. 

Do našich spárů se dostává učitel Jiří 
Března. „Učebna se zaměřuje výhradně na 
zeměpis,“ podotýká. A ukazuje na inter-
aktivní tabuli, kde se dají promítat růz-
né náležitosti. A propos, kdo by dejme 
tomu před čtyřiceti lety řekl, že slovo 
interaktivní se stane zcela běžným. Ale 
zpět k tabuli, promítání je daleko rych-
lejší než prohlížení map, i když i ty mají 
žáci a kantoři k dispozici. 

Mají studenti zeměpis rádi? „Na to se 

STUDENTI se připravují na test z ně-
meckého jazyka. Foto: Antonín Zvěřina

musíte zeptat jich,“ směje se Března. Do-
plňuje ho jeho kolega Petr Fiala, že za 
vše hovoří úspěchy i v mezinárodních 
olympiádách. Z řad studentů vykrystali-
zovala cestovatelka Eva Palátová. Vystu-
dovala vysokou školu ekonomickou a 
společně se spolužáky cestuje po světě. 

„Už o svých zážitcích napsala i knížky,“ 
říká Fiala. Cestovatelka na třebíčské 
gymnázium nedá dopustit, protože prá-
vě ono jí dalo životní základy, které vyu-
žívá i na svých cestách. 

Dále Fiala zmiňuje Jardu Buriana 
z Náměště nad Oslavou, který se již stal 
spoluautorem mnoha atlasů a je uzná-
vaným odborníkem. Takže, studenti, 
zeměpis nepodceňovat!

Další učebna patří fyzice a i tady po-
mohly s realizací peníze z Nadace ČEZ. 
Učitel Stanislav Prokop ji nepovažuje 
za výjimečnou, ale má radost, že už se 
díky renovaci škola může měřit se srov-
natelnými školami. 

Vzpomíná, že úroveň často zaskočila 
i děti, které na gymnázium přicházely 
ze základních škol. „Neměli jsme tady 
rozvody elektřiny a jediné umyvadlo,“ vy-
světluje. Elektřina se rozváděla po míst-
nosti pomocí prodlužovacích šňůr. 

„Jsme možná i mírně nadstandardní. 
Vždyť my můžeme místnost i zatemnit a 
využít počítačovou techniku,“ usmívá se 
Prokop. Dodává, že dotace činila 200 
tisíc korun.

Přesně v deset hodin se otevírá Gale-
rie osobností, které třebíčské gymná-
zium vystudovaly. Studentka Veronika 
Sýkorová po skončení slavnosti za vzor 
označuje Vladimíra Krajinu, význam-
ného politika a také botanika, který 

v obou profesích Českou republiku 
proslavil. Veronika ví, že se jedná o vý-
znamného botanika, ale místo rodiště 
Slavice doplňujeme sami stejně jak rok 
emigrace. „Tolik toho zase o něm nevím, 
ale vím, že ovlivnil naše dějiny,“ připouš-
tí. 

Míříme do další učebny. Tady se žáci 
připravují na písemnou zkoušku z ně-
meckého jazyka. „V podstatě se jedná o 
opakování gramatiky a slovní zásoby,“ 
vysvětluje učitelka Hana Doležalová. A 
kterou že jsme to navštívili třídu? „Dru-
hou bé,“ odpovídá. 

V přízemí máme štěstí, obrazně ře-
čeno, na kapitální úlovek. Eva Gothar-
dová na gymnázium nastoupila teprve 
před necelými dvěma měsíci. „Je to tady 
dobrý,“ překonává rozpaky. Z předmětů 
má nejraději chemii, ale o budoucím 
povolání začne uvažovat až později. 

Přiznáváme se, že budova gymnázia 
pro nás představuje bludiště, a tak se 
ptáme, jak se s tím Eva vyrovnala. „Ještě 
se moc neorientuji, ještě pořád bloudím,“ 
uklidňuje nás. 

Před školou se u mikrofonu střídají 
žáci druhé bé víceletého gymnázia, te-
dy sedmáci. A recitují velice vtipná pě-
tiverší. Opravdu, fakt, Karel Havlíček 
Borovský by z nich měl velikou radost. 

Dohlíží na ně Hana Laštůvková, kte-
rá konstatuje, že i toto je součást výuky. 
„Doufáme, že někteří z nich se proslaví ja-
ko básníci, třeba jako Jan Zahradníček ne-
bo Vítězslav Nezval,“ usmívá se učitelka.     

Naše prohlídka končí. Získali jsme jen 
střípky z celého zaběhnutého soukolí. 
Ale snad i to je vypovídající.

Antonín Zvěřina 
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Že oblastní zahrádkářská výstava patří k největ-
ším v Třebíči, o tom  pochybuje málokdo. Letos se 
konala v Domě zahrádkářů od pátku 21. do pon-
dělí 24. září po čtyřiadvacáté. 

Poslední den pořadatelé z územní rady Českého za-
hrádkářského svazu věnovali zejména školám.

Na místo se vydáváme v neděli zhruba hodinu a 
něco po poledni. Už jen najít místo k parkování vy-
žaduje trpělivost a stav naznačuje, že o výstavu je ja-
ko každoročně veliký zájem. Někteří lidé už prostory 
opouštějí a odnášejí si například sazenice stromků, ale 
i jiné výrobky, které si mohli na výstavě zakoupit. 

Stoupáme po schodech do hlavního sálu. Jako vždy 
vzorně vyzdobený a připravený. Letos pořadatelé do-
konce připravili moderátorství, kdy příjemný ženský 
hlas návštěvníky seznamuje s tím, co mohou na výsta-
vě spatřit či zakoupit.

Informuje je také o tom, co po celý rok územní rada 
dělá, například že v květnu připravuje pro školy sou-
těž se zahrádkářskou tematikou. Procházíme kolem 
pyramid s jablky i s ostatními výpěstky, obdivujeme 
výstavky základních škol. 

Pořadatel Miroslav Muška má z výstavy evidentně 
dobrý pocit. „I když s jablky jsme měli menší potíže. Na 
mnoha místech je v regionu postihl mráz či nelétaly kvů-
li chladnému počasí včely,“ říká. Jeho ovšem podobné 
potíže nepostihly. Zato u brambor netajil zklamání. 

Letos se ovšem u této plodiny mohou pěstitelé 
pochlubit opravdu velkými hlízami. „Já ale mám ra-
ději brambory menší. Ty velké se mně nelíbí,“ svěřuje se 
Muška. 

A tak pospícháme podívat se na výpěstky a opravdu, 
některé obrovské hlízy vyrostly do podivných tvarů a 

lákají pozornost všech návštěvníků, zejména dětí. 
Opouštíme hlavní sál a po schodech scházíme do 

přízemí. Nakoukneme do místnosti, kde burčák teče 
proudem, a jeden známý se chlubí, že už vypil tři litry. 
Ale my víme, že se jenom chvástá, to by asi tak pevně 
na židli neseděl. 

V místnosti po pravé straně našly svoje místo regi-
onální potraviny. Každý může ochutnat a s přibývají-
cím časem tam není k hnutí. Z toho má radost ředitel 
Okresní agrární komory v Třebíči Karel Coufal, který 
se propagaci intenzivně věnuje. 

„Regionální potraviny se pomalu, ale jistě  dostávají do 
povědomí lidí. A to je dobře. Myslím, že my tady na Vyso-
čině se tomu věnujeme opravdu dobře,“ naznačuje. 

A co nám k výstavě řekne předseda zahrádkářů Bla-
žej Bobek? Netají, že pořadatelé stárnou. „Podařilo se 
nám ale získat tři mladé kluky, studenty, kteří nám vý-
znamně pomohli,“ podotýká. A má radost, že se starší 
generace s tou nejmladší dokázala domluvit. 

V loňském roce se výstavy zúčastnilo 47 vystavova-
telů, v letošním roce 61. Kromě chryzantém všechna 
zelenina a ovoce byla vypěstovaná v regionu.

„Na to jsme velice pyšní,“ konstatuje Bobek. Uvádí 
příklad, kdy před čtrnácti dny pořádali zahrádkáři vý-
stavu v Čimelicích ve východních Čechách a nemohli 
sehnat jablka. Předseda přiznává, že v jednom roce na 
tom byli třebíčští zahrádkáři obdobně a jablka museli 
dovézt z oblastí mimo region. 

„To ale není ono. Návštěvníci chtějí vidět výpěstky z této 
oblasti. My můžeme ukázat, že i tady se dají vypěstovat 
kvalitní jablka i další ovoce a zelenina,“ vysvětluje Bo-
bek.

Připomíná, že ani do degustace cizí jablka zahrádká-

ři nepřipouští. „Je to jiná oblast,“ říká Bobek. Vzápětí 
doplňuje, že jablka ze srovnatelných oblastí, jako je 
například Žirovnicko, přístup mají. Ale z nižších ob-
lastí nikoli.    

Nastiňuje, že výstavky tam má pět základních škol, 
které se zahrádkáři spolupracují, plus Mateřská škola 
Demlova, která se nachází nedaleko Domu zahrád-
kářů. Chválí Okresní agrární komoru s ochutnávkou 
regionálních potravin, trochu ho zklamal výrobce sa-
morostů, kterých jich slíbil přivézt 150, nakonec jich 
přivezl pět, takže určitý prostor zůstal zbytečně volný.

Letos se výstava také musela obejít bez květů jiřin, 
protože se je kvůli mrazům nepodařilo uchovat do 
termínu výstavy. „Výstavu pomáhají pořadatelům při-
pravit zkušené aranžérky, i to přispívá k její kvalitě,“ po-
znamenává Bobek. 

Přiznává, že v minulosti byly součástí až čtyři před-
nášky, ale nebyl o ně patřičný zájem. Proto se letos 
uskutečnila na přání pouze jedna o podzimní vazbě 
květin. 

A co zahrádkáři připravují? V lednu velikou degus-
taci brambor. Hodnotit se má až sto vzorků. A samo-
zřejmě pomalu, ale jistě příprava na jubilejní výstavu 
pětadvacátou.

Procházíme přes dvůr do sousedního objektu, kde 
především probíhá prodej nejrůznějších výrobků. Ně-
kteří prodejci už patří k inventáři výstavy, jako napří-
klad Rostislav Novák. Představují se včelaři, zájemci si 
mohou koupit knihu, čaj či pečlivě nazdobené perníč-
ky. Opouštíme zhruba po hodině výstavu a konstatu-
jeme, že nás opět nezklamala. Pořadatelé slibují, že na 
jubilejní určitě připraví nějaké překvapení.    

    -zt-

Zahrádkáři na výstavě opět nezklamali

REZISTENTNÍ ODRŮDY jablek přitahovaly oči návštěvníků výstavy.
Foto: Antonín Zvěřina

VÝSTAVU navštívilo také mnoho dětí.
  Foto: Antonín Zvěřina

VČELAŘ DUŠAN DUSÍK ukazuje domácí medovi-
nu.  Foto: Antonín Zvěřina VÝSTAVA BYLA vzorně nachystána profesionálními aranžéry.  Foto: Antonín Zvěřina
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Divadla a koncerty

Pro děti a mládež

Městská knihovna

Klub seniorů

Program kina Pasážsáž
Čtvrtek  3. 11. 19 hodin – Národní dům
II. koncert Hudebního salónu
Šárka Rezková & Paul McCountry Band

Pátek 4. 11. 20 hodin – Národní dům (na 
stání)
Rybičky 48 – Nebepeklo tour

Neděle  6. 11. 19.00 hod. – divadlo Pasáž                        
III. předst. sk. B
Ray Cooney: Prachy!!!

Úterý  8. 11. 19 hodin – divadlo Pasáž
Operní galakoncert

Pátek  11. 11. 16.30 hodin, 20 hodin – 
divadlo Pasáž
Strašnické divadlo Praha
Fannin, Greenhorn, Morgan, Ravenhill: 
Sleeping around

Sobota 12. 11. 18 hodin - Fórum (stolo-
vá úprava)                          
Jožka Černý s cimbálovou muzikou 
Gracia

Pondělí  21. 11. 19 hodin – Národní dům
Petr Jablonský – „Nocomment!!!!!!!“

Úterý 22. 11. 19 hodin – Národní dům 
(stolová úprava)
Melanie scholtz quartet /Norsko/CZ)

Středa 23. 11. 19 hodin – divadlo Pasáž
Hana Zagorová a Boom! Band
Host: Petr Rezek

Sobota 26. 11. 15 hodin – divadlo Pasáž
Pro rodiče s dětmi
Divadlo Krapet Praha
Zimní příhody včelích medvídků

Neděle 27. 11. 17 hodin – divadlo Pasáž  
Vánoční koncert Václava Hybše a jeho 
sólistů a hostů 
Hlavní host: Yvonne Přenosilová

Úterý 29. 11. 18 hodin – foyer divadla Pa-
sáž
III. koncert KPH
Taťjana Medvedcká – umělecký přednes
Miloslav Klaus – kytara

Od čtvrtka 27. 10.  do úterý 1. 11.
TINTINOVO DOBRODRUŽSTVÍ: 

TAJEMSTVÍ JEDNOROŽCE
Premiéra animovaného dobrodružného 

koprodukčního fi lmu USA ve 3D v čes-
kém znění.

Začátky představení v 17 hod.
Mládeži přístupný

Od pondělí 31. 10.  do úterý 1. 11. 
MOJE KRÁSNÁ UČITELKA  

Premiéra romantické komedie USA.
Začátky představení v 19.30 hod.
Pro mládež do 12 let nevhodný

Středa 2. listopadu 
DUHOVÁ AFRIKA  
Od sloní řeky za bílým žralokem
Diashow Kateřiny a Miloše Motani.
Začátek představení v 17 i 19.30 hod.
Mládeži přístupný

Od čtvrtka 3. do neděle 6. listopadu  
SPY KIDS 4: STROJ ČASU 3D
Akční rodinná komedie USA v českém 

znění ve 3D.
Začátky představení v 17 hod.
Mládeži přístupný

Od pátku 4. do středy 9. listopadu
PERFECT DAYS - I ŽENY MAJÍ SVÉ 

DNY
Premiéra komedie ČR.
Upozornění na začátky představení:  

Pátek - neděle v 19.30 hod. Pondělí – stře-
da v 17 i v 19.30 hod.

Pro mládež do 12 let nevhodný

Od pátku 11. do neděle 13. listopadu 
ARTHUR A SOUBOJ DVOU SVĚTŮ
Premiéra rodinného fi lmu Francie v čes-

kém znění.
Začátky představení v 17 hod.
Mládeži přístupný

Od pátku 11. do neděle 13. listopadu
ANONYM 
Premiéra dramatu SRN.
Začátky představení v 19.30 hod.
Pro mládež do 12 let nevhodný

Od pondělí 14.  do úterý 15. listopadu
MUŽI V NADĚJI
Repríza úspěšné komedie ČR. 
Začátky představení v 17 i 19.30 hod.
Pro mládež do 12 let nevhodný

VE STŘEDU 16. LISTOPADU KINO 
PASÁŽ NEPROMÍTÁ!

Od čtvrtka 17. do neděle 20. listopa-
du 

ŽRA LOCI NA S(O)UŠI  
Premiéra animované komedie v českém 

znění.   
Začátky představení v 17 hod.
Mládeži přístupný

Od pátku 18. do středy 23. listopadu
TWILIGHT SÁGA: ROZBŘESK – 1. 

ČÁST 
Premiéra dalšího dílu úspěšné romantic-

ké ságy USA.
Upozornění na začátky představení: pá-

tek - neděle v 19.30 hod. pondělí – středa 
v 17 i v 19.30 hod.

Pro mládež do12 let nevhodný
 
Čtvrtek 24. listopadu
KRTKOVO DOBRODRUŽSTVÍ 5.
Pohádkové pásmo pro nejmenší.
Začátek představení v 17 hod.
Mládeži přístupný 

Od pátku 25. do neděle 27. listopadu
NECHÁPU, JAK TO DOKÁŽE 
Premiéra komedie USA.
Začátky představení v 17 hod.
Mládeži přístupný

Od pátku 25. do neděle 27. listopadu
VÁLKA  BOHŮ 3D 
Premiéra akčního fantasy dramatu USA 

ve 3D.
Začátky představení v 19.30 hod.
Pro mládež do 12 let nevhodný

 Od pondělí 28. do středy 30. listopa-
du  

OCELOVÁ PĚST 
Premiéra akčního sci-fi  dramatu USA v 

českém znění.
Začátky představení v 17 hod.
Mládeži přístupný

Pondělí 28. listopadu   
Středa 30. listopadu 
VENDETA
Premiéra thrilleru ČR.
Začátky představení v 19.30 hod.
Pro mládež do 12 let nevhodný

Úterý 29. listopadu 
PATAGONIE – Divočina na konci 

světa
Diashow „Patagonie - divočina na konci 

světa“ uvádí v 17 městech ČR cestovatel a 
fotograf Martin Loew. 

Začátek představení v 19 hod.
Mládeži přístupný

FILMOVÝ KLUB 
Začátky představení v 19.30 hod

Čtvrtek 3. listopadu 
MR. NICE
Premiéra komediálního dramatu VB.
Pro mládež do 12 let nevhodný

Čtvrtek 10.  listopadu
TETRO
Premiéra dramatu USA / Argentina / 

Španělsko / Itálie.
Mládeži do 12 let nevhodný

Čtvrtek 17.  listopadu
OSMDESÁT DOPISŮ – ke státnímu 

svátku
Premiéra autobiografi ckého dramatu 

ČR.
Pro mládež do 12 let nevhodný

Čtvrtek 24.  listopadu
UMĚNÍ PLAKA T
Premiéra dramatu Dánsko.
Pro mládež do 12 let nevhodný

FRA NCOUZSKÝ KLUB
Čtvrtek 3. listopadu, 17 hod., sál hu-

debního oddělení
Francouzská Kanada - přednáší Dr. 

Milan Kameník.

Lyžování ve Francii. Doplňkový pro-
gram Francouzského klubu.

1. díl: Flaine. Čtvrtek 10. 11., 16.30 – 
18, sál hudebního oddělení

 2. díl: Plagne   (Pláně) Bellecôte I.  
Čtvrtek 24. 11., 16.30 – 18, sál hudební-
ho oddělení

3. díl:    Plagne Bellecôte II.   Čtvrtek   
1. 12., 15.15 – 16.45, sál hudebního od-
dělení

4. díl: Plagne Bellecôte III. Čtvrtek 8. 
12., 16.30 – 18, sál hudebního oddělení.

Pátek 4. listopadu, 10 hod., sál hu-
debního oddělení

Lesní biomy světa - přednáší Ing. Ra-
dim Matula, Ph.D., Mendelova univerzi-
ta v Brně. 

Pátek 4. listopadu, 17 hod., sál hu-
debního oddělení

Příroda v okolí Třebíče - přednáší Ing. 
Václav Křivan. 

Sobota 5. listopadu, 16 hod., sál hu-
debního oddělení

Fénix zpívá - veřejné vystoupení hu-
debního amatérského souboru Fénix 
pod vedením Jiřího Němce. 

Úterý 15. listopadu, 17 hod., klubov-
na dospělého oddělení

Autogramiáda ke knize Šílená lázeň-
ská - knihu představí autorka Ladislava 
Zoňová. 

Slavíme 200. výročí narození básní-
ka Karla Jaromíra Erbena. Akce v rám-

Pátek 4. listopadu 2011 zájezd do 
Horáckého divadla v Jihlavě

Jerry Herman: Hello, Dolly!  
Cena: 180,- Kč

ODJEZD z Třebíče v 15.30 hodin – 
autobusová zastávka proti Úřadu práce 
v Třebíči.

Přihlášky přijímá J. Kutílková, MKS 
Třebíč, Malovaný dům, tel. 568 610 032.

Pátek 11. listopadu 2011 ve 14 ho-
din – Národní dům, malý sál

ONEMOCNĚNÍ SRDCE, KA RDIO-
VASKULÁRNÍ PREVENCE

Přednáší MUDr. František Dvořáček. 

Pátek 25. listopadu 2011 ve 14 ho-
din – Národní dům, velký sál

POSVÍCENSKÁ TANEČNÍ ZÁBA-
VA 

K tanci a poslechu hraje hudba Kvin-
ton Třebíč.

Pátek 11. listopadu 2011 v 8.30 a 
10.15 hodin, Národní dům – pro děti 
MŠ a 1. stupně ZŠ

HONZA NEBOJSA – veselá pohád-
ka v podání herců DIVADÝLKA  KUBA 
z Plzně. 

Pondělí 21. listopadu 2011 v 9.00 
hodin, Národní dům – pro žáky 2. stup-
ně ZŠ

ZLOČIN KOLEM NÁS 
Beseda s JUDr. Miloslavem Dočeka-

lem na téma kriminalita mládeže, drogy 
a drogová závislost, násilná trestná čin-
nost.

ci projektu Vstup na akce zdarma. 

Úterý  8. listopadu, 17 hod., pobočka 
Borovina 

Na slovíčko s panem Erbenem - za-
jímavosti o životě a díle našeho literáta 
a vědce. Pořad, který je určen všem bez 
rozdílu věku, připravila Dana Hladká.

 
Pátek 11. listopadu, od 8 hod., dět-

ské a  hudební oddělení 
Čteme společně z Karla Jaromíra Er-

bena 
 
Pátek 11. listopadu, 18 hod., sál hu-

debního oddělení 
Na poli mnoho bylin stojí (Kytice) - 

scénické zpracování balad K. J. Erbena v 
podání  herečky Jany Frankové. 

Pondělí 14. listopadu, 10 hod., sál 
hudebního oddělení 

Co ještě nevíte o Erbenovi?

PRO SENIORY
 Pondělí 21. listopadu, 9 hod., sál hu-

debního oddělení 
Inkové - přednáší zástupce Kulturní 

Asociace Nová Akropolis Anna Švábová. 

Pondělí  28. listopadu, 9 hod., sál hu-
debního oddělení

Anglická riviéra a Agatha Christie - 
podělí se Marie Blažková.

Středa 30. 11., 14 hod., klubovna
Vánoční dílnička s Monikou Kabel-

kovou.

PRO DĚTI 
Sobota 26. listopadu, od 14 hod., sál 

hudebního oddělení a dětské oddělení 
Den pro dětskou knihu - celonárodní 

kampaň na podporu dětské četby.

Středa 23., čtvrtek 24., pátek 25. lis-
topadu a středa 7. prosince vždy na 
dětském oddělení

Pasování prvňáčků na čtenáře

Čtvrtek 3. listopadu, 13.45 – 15 hod., 
dětské oddělení 

Zábavné odpoledne s krtečkem. 

Čtvrtek 10. listopadu,  14 - 17 hod., 
dětské oddělení

Děti proti kyberšikaně - zábavné odpo-
ledne pro děti spojené s výrobou plakátu. 

(NE)BEZPEČNĚ NA SÍTI
Pondělí  21.  listopadu,  9 – 10.30 

hod.,  dětské oddělení
(Ne) bezpečně na síti - beseda   s  Bc. 

Melánovou.

Pondělí 28. listopadu, od 16.30 hod., 
sál hudebního oddělení

Dospělí proti kyberšikaně - prezenta-
ce a diskusní pořad studentek Gymnázia 
Třebíč Terezy Ondráčkové a Veroniky 
Vlachové. 

Čtvrtek 1. prosince, 13.45 – 15 hod., 
dětské oddělení

Předmikulášská nadílka. 

AKCE NA POBOČCE 
MODŘÍNOVÁ 

Od 1. do 30. listopadu
Výstava výrobků Třebíčského mateř-

ského centra.

Neděle 27. listopadu,  15 hod. 
Pohádka zapomenutý čert - předsta-

vení divadelní společnosti Ampulka. 

Pátek 11. listopadu,  10.15 hod.
Děti proti kyberšikaně.

VÝSTAVY 
4. – 22. listopadu,  sál hudebního od-

dělení 
Podpora biodiverzity na Vysočině. 

Říjen – prosinec 2011, oddělení pro 
dospělé čtenáře

Boris Kjulleněn: Dřevořezby.
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Baseball. Sport, který nemá v Čes-
ké republice příliš velkou tradici, ale 
dere se s velkou razancí na slunce. 
Zejména v Třebíči, kde působí letos 
veleúspěšný oddíl Nuclears. 

Přece jen ale pravidla zná málokdo a 
málokdo se může pochlubit, že si tento 
sport ochutnal na vlastní kůži. A tak čle-
nové oddílu připravili na konec sezony 
pro svoje přátele a známé den plný base-
ballu. 

V překrásném areálu Na Hvězdě se se-
šlo hned pět týmů. Samozřejmě se nese-
šli novináři, kteří ke sportu asi netíhnou. 
A tak oba dva včetně mé maličkosti by-
li přiřazeni ke klientům Stacionáře pro 
mentálně postižené. Že by v tom byla 
nějaká symbolika? Ale kdež, oba se roz-
hodli naprosto svobodně. Vždyť mezi 
nimi mají kamarády, kteří se k nim hnali 
s napřaženou pravicí. 

Celá akce měla charitativní charak-
ter. Veškeré získané peněžní prostředky 
putovaly právě do Stacionáře. Sobotní 
ráno 22. října bylo velice chladné, a tak 
většina příchozích hledala místo na pro-
bouzejícím se slunku, které postupně 
areál přece jen prohřálo. 

Samozřejmě ti šťastnější se mohli za-
hřát i nějakým nápojem, a pokud v něm 
byla trocha alkoholu, nemělo to chybu. 
Leč u mě tělo míní, volant mění. 

První fi nanční prostředky oddíl získal 
při dražbě hráčů. Tedy profesionálů, kte-
ří měli jednotlivé týmy doplnit. A mezi 
nimi se nacházelo i několik reprezentan-
tů či mistrů republiky. 

Vyvolávací částky nebyly vysoké, pře-
sto se zájem o některé hráče vyšplhal 
až přes tisíc korun. Pak začaly vlastní 
souboje každý s každým. Náš tým měl 

v prvním kole volno, a tak jsme se sna-
žili pozorováním hry získat přehled, oč 
se jedná. 

Někteří diváci byli znalí, a proto lai-
kům ochotně záludnosti hry vysvětlova-
li. Ale dokážete si představit, že poprvé 
přijdete na hokej či fotbal a ihned po-
chopíte všechna pravidla?

Po půl dvanácté přišel na řadu náš 
tým. Měl se utkat převážně s děvčaty 
z Rádia Vysočina. Milan Noha, býva-
lý aktivní hráč, se ujal role trenéra, já se 
pasoval při dostatečném počtu hráčů na 
nehrajícího diváka. 

Byla radost pozorovat Milana, jak do-
kázal svým spoluhráčům pravidla vy-
světlit. Začal vlastní souboj. Za každý 
podařený odpal se hráčům dostávalo za-
slouženého potlesku. Všichni to brali ja-
ko hru, kde není vítězů ani poražených, i 
když Martina hbité rozhlasové děvy ob-
čas rozezlily a spílal jim do kopretinek. 

Opravdu ten den nešlo o vítězství, ale 
o dobrou náladu. Zvítězili vlastně všich-
ni. Osobně si myslím, že z morálního 
hlediska naše družstvo. A peníze obdr-
želo oprávněně. A kdo všechno zaslou-
ží poděkování? Pořádající oddíl, všichni 
hrající i diváci. 

A představte si, že jednu chvíli se na 
areál někdo díval pěkně z vršku. To když 
se na obloze objevil jako malá tečka ba-
lón. „Dnes musí mít pěkný výhled,“ sho-
dovali se diváci. I když možná z té výšky 
osádka baseballový míček ani neviděla.

* * * 
Při návštěvě areálu jsem si nemohl ne-

vzpomenout na zážitek, který jsem ve 
stejných místech absolvoval zhruba před 
deseti lety. Sehrál jsem tam svoje první a 

Charitativním turnajem na podpo-
ru Denního rehabilitačního stacioná-
ře zakončil baseballový klub Třebíč 
Nuclears v sobotu 22. října sportovní 
část letošní úspěšné sezony. Výsledky 
svých svěřenců Nuclears znovu zúro-
čili během dražby, ve které si mohly 
jednotlivé týmy doplnit své soupisky 
zakoupením hráčů. 

Vybírat bylo možné například ze šes-
tice vicemistrů Evropy, fi nalistů a mis-
trů českého šampionátu či hráčů muž-
ského A týmu. Ještě před zahájením 
V.I.P. slow-pitche – turnaje ve zjed-
nodušené formě baseballu – bylo pro 
stacionář vybráno 10.300 korun. Po-
sily tak putovaly do všech pěti přihlá-
šených týmů, které postavilo Hitrádio 
Vysočina, město Třebíč, fi rmy SOK 
stavební, Pletex a samozřejmě rehabi-
litační stacionář.

Hlavním cílem tentokrát nebyly vý-
sledky. Především šlo o to co nejlépe 
se pobavit a přispět na dobrou věc. K 
výtěžku z prodeje hráčů v průběhu 
dne přibyly ještě peníze za vydražené 
výrobky klientů stacionáře. Na hřiš-
ti i mimo něj odváděl výbornou práci 
promo tým Hitrádia Vysočina, který 
přímo z hrací plochy odvysílal do éte-
ru několik živých vstupů o průběhu 
turnaje. 

S baseballovou pálkou byli k vidění i 

zastupitelé a úředníci třebíčské radni-
ce s místostarostou města Pavlem Svo-
bodou. Výběr stacionáře výborně vedl 
zástupce novinářů přidělených k týmu 
Milan Noha, takže si slunečnou pod-
zimní sobotu užili opravdu všichni.

Na závěr turnaje symbolicky předal 
předseda klubu Třebíč Nuclears Jan 
Urbánek řediteli Denního rehabilitač-
ního stacionáře, PhDr. Karlu Halačko-
vi, osmnáct tisíc korun vybraných na 
provoz stacionáře během dražby. Pr-
venství v turnaji vybojovala fi rma SOK 
stavební, která baseballový stadion Na 
Hvězdě stavěla. Trofej za druhé místo 
putuje do stacionáře a třetí místo ob-
sadil tým třebíčské fi rmy Pletex.

Baseballisté chtějí z charitativního 
turnaje uzavírajícího sezonu vytvořit 
tradici. První ročník splnil díky všem 
zúčastněným přesně svůj účel a nejlep-
ší odměnou byla závěrečná řeč klienta 
stacionáře Martina, který si vzal slovo 
a za uspořádaný turnaj jménem stacio-
náře poděkoval. „Všem vám chceme moc 
poděkovat, připravili jste nám zážitek, 
na který dlouho nezapomeneme,“ prone-
sl bezprostřední Martin k účastníkům 
turnaje, kteří podpořili chod třebíčské-
ho Denního rehabilitačního stacionáře 
pro tělesně a mentálně postižené děti a 
mládež.

-rb-

Baseballisté uzavřeli úspěšnou 
sezonu charitativním turnajem

Stacionář obdržel příspěvek

zřejmě poslední fotbalové mezinárod-
ní utkání. To ještě v místě bylo pískové 
hřiště opatřené na obou stranách bran-
kami. 

A v mé rodné vesnici Střítež, všichni 
ji určitě znáte, bydlelo něco Ukrajinců. 
Nevím, koho už to napadlo, že bychom 
právě na tom hřišti s nimi mohli sehrát 
fotbalový zápas. Příprav jsem se neú-
častnil, v té době už jsem měl svoji fot-
balovou kariéru za sebou, nastupoval 
jsem za svobodné a nebo za JZD Koži-
chovice, ale to v mladším věku. 

Jenže pořadatelé nějak podcenili zá-
jem o možnost reprezentovat Českou 
republiku, a tak se nesešel dostatečný 
počet hráčů. Proto vzali za vděk i mojí 
maličkostí. 

Zápas se konal za mizivého zájmu di-
váků, propagace také nebyla nic moc. 
Možná nás někdo pozoroval z balkónů 
přilehlých paneláků. Jo, abych nezapo-
mněl, jak už se v takových případech 
stává, o něco se hraje, a i tady se hrálo. 

Kdo by čekal pohár či diplom, nechť si 
nechá zajít chuť. Vítězná cena byla ob-
ligátní, bečka piva. Zápas začal a i já se 
zapojil do hry. Už po několika minutách 
jsem podstoupil tvrdý souboj s jedním 
protihráčem, který mě poslal k zemi tak 
nešťastně, že jsem si odřel nohu, no od 
vrchu až dolů. Ale to mně nebránilo dál 
běhat po hřišti jako zamlada, aniž bych 
pomyslel na následky. 

Ale přece jen do druhého poločasu 
jsem nastoupil jako brankář, protože no-
ha začala pobolívat a ozývala se i třísla, 
nezvyklá na podobnou námahu. Mezi-
státní zápas jsme prohráli, soupeř měl 
přece jen větší vůli po vítězství. Myslím, 
že mu i cena dodávala sílu, my se s pi-
vem potkávali denně. 

Druhý den ráno jsem myslel, že ne-
vstanu z postele. Po bytě jsem se jen plí-
žil a týden ten zápas rozdýchával. Tak už 
je vám snad jasné, proč jsem se v areálu 
Na Hvězdě pasoval do role nehrajícího 
diváka.  -zt-

STAČÍ SE POŘÁDNĚ rozmáchnout a míček letí do daleka.
Foto: Robert Vávra

BASEBALL si s chutí zahrála i děvčata.  Foto: Robert Vávra

KA REL HALAČKA  ze stacionáře na úvod poděkoval za pozvání.
Foto: Robert Vávra
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V sobotu 1. října se sjely do Brna 
týmy taekwondistů z celé České re-
publiky, aby se tam utkaly už na 2. 
ročníku Brno TEAM OPEN v disci-
plínách technické sestavy a sportovní 
boj. Celkem se soutěže zúčastnilo 32 
týmů. Třebíčský oddíl Taekwondo na 
tomto turnaji zastupoval tým seniorů, 
a to ve složení Michal Kobylarz, Petr 
Kundela, Tomáš Doležal, Vojtěch Fia-
la, Jiří Matoušek a Patrik Mikeš.

Koučem týmu byl Jaroslav Mašek. 
Celkem soutěžilo devět seniorských 
týmů, kdy tyto byly rozděleny do tří 

skupin. Nejlepší týmy z každé skupiny 
se poté utkaly o medailová umístění. 
Třebíčský tým nastoupil ve skvělé for-
mě a podařilo se mu nakonec porazit 
silný tým Opavy a dva týmy z Brna. 

Třebíčští borci nakonec prohráli ve 
fi nále s týmem Třeboně (složeného 
výhradně z reprezentantů ČR) a tím 
získali zasloužené druhé místo. Nyní 
se celý tým připravuje na vyvrcholení 
celého roku, a to na mistrovství České 
republiky, které proběhne od pátku 4. 
do neděle 6. listopadu v Brně. 

–mch- 

TŘEBÍČŠTÍ závodníci se připravují na mistrovství republiky. Foto: archiv klubu

Taekwondisté uspěli

Zopakování loňského vítězství v I. li-
ze přineslo atletům Spartaku Třebíč po-
vinnost pořádat na svém stadioně baráž 
o postup do extraligy, v níž kromě dvou 
sestupem ohrožených extraligistů na-
stoupilo šest celků ze tří prvoligových 
skupin. Domácí vzhledem k decima-
ci družstva sérií zranění neměli žádné 
ambice, na domácí půdě se však chtěli 
předvést v co nejlepším světle.

Patnáctičlenné torzo celku vedeného 
Pavlem Svobodou však dosáhlo nejlep-
šího výkonu v historii třebíčské mužské 
atletiky: skončilo páté, jen patnáct po-
mocných bodů od postupové třetí příč-
ky. Po připočtení sedmi extraligových 
celků, které ve stejnou dobu na jiném 
stadioně absolvovaly fi nále extraligy, 
jsou tak Třebíčáci na dvanáctém místě 
v republice. Přitom k postupu stačilo, 
aby sprinterská štafeta zvládla posled-
ní předávku, když do té doby  běžela na 
druhém místě, a aby byla k dispozici as-
poň jediná ze zraněných opor. 

Z těch, kteří před domácím publikem 
potvrdili, že Pavel Svoboda sestavil nej-
silnější třebíčský tým všech dob, připra-
vil nejvýraznější moment mistr repub-
liky v běhu na 800 m Martin Hošek. 
Oproti fi nále MČR měl pozici ztíženou 
tím, že v dresu Turnova proti němu stál 
mistr Slovenska Pelikán. 

Hošek však nezaváhal a zvítězil stej-
ným způsobem jako na mistrovství 
republiky: důslednou kontrolou čela 
startovního pole, nástupem v závěreč-
ném oblouku a drtivým fi nišem v cí-
lové rovince. Podobný souboj sloven-
ského mistra s českým přinesla výška, 
kde proti domácímu Janu Kašparovi, 
mistru republiky do 22 let, stál sloven-
ský šampion Horák nastupující za Vít-
kovice. 

Tak jako několikrát v průběhu sezo-
ny se Kašpar pokoušel přidat k vlastní-
mu okresnímu rekordu další centimetr 
a opět absolvoval tři nadějné pokusy 
na výšce 210 cm. Při posledním laťka 

dokonce chvíli vibrovala na stojanech, 
nakonec ale spadla. Horák, který letos 
skočil 226 cm, pak třetím pokusem 210 
cm zdolal a stal se vítězem. 

Třetím ze slovenských šampionů, 
které Třebíč při baráži viděla, byl Ma-
těj Gašaj, vítěz kladiva a druhý v disku, 
hostující ovšem už druhou sezonu v 
dresu Spartaku. Z ostatních si zaslouží 
jmenovat také Jaroslav Růža, úspěšný 
na obojích překážkách, Petr Holánek, 
druhý na steeplu, vrhači Robert Löbb s 
Kamilem Běhounkem a dálkaři Jiří Sý-
kora a Dominik Jirovský. 

V poslední disciplíně šestihodino-
vého maratonu se blýskla čtvrtkařská 
štafeta. Nejprve Růža s Hoškem zařídi-
li třebíčskému Spartaku vedení, aby na 
dalších úsecích Chyba a Rygl před sebe 
pustili pouze štafetu Spartaku Praha 4, 
překvapivého vítěze celé baráže. 

Výkony závodníků Spartaku Tře-
bíč v kvalifi kaci o extraligu: 100 m: 
10. Jirovský 11,48. 800 m: 1. Hošek 

1:53,67, 10. Zimola 1:57,32, 11. Ry-
gl 1:57,99. 1500 m: 6. Rygl 4:05,46. 
110 m př.: 5. Růža 16,01, 10. Chyba 
16,18. 400 m př.: 2. Růža 54,13, 3. 
Hošek 54,62, 7. Chyba 56,95. 3000 
m př: 2. Holánek 9:39,72. 4x400 m: 
2. Růža Hošek Chyba Rygl 3:22,07. 5 
km chůze: 7. Zeibert 28:23,36. Výš-
ka: 2. Kašpar 206, 10. Kotlík 192, 16. 
Palán 181. 

Dálka: 3. Sýkora 670, 4. Jirov-
ský 665, 9. Kotlík 630. Trojskok: 8. 
Kotlík 13,60. Koule: 2. Löbb 16,61, 
5. Běhounek 14,34. Disk: 2. Gašaj 
53,71, 5. Löbb 48,02, 9. Běhounek 
36,82. Kladivo: 1. Gašaj 61,18, 9. 
Běhounek 36,82. Oštěp: 6. Sýko-
ra 52,50, 9. Palán 50,95, 13. Kašpar 
47,10. Pořadí družstev: 1. Spartak 
Praha 4 222, 2. Vítkovice 181,5, 3. 
Turnov 164, 4. Mladá Boleslav 155, 5. 
Spartak Třebíč 149,5, 6. Kolín 139, 7. 
Břeclav 49, 8. Opava 28. 

 -miz-

Atleti dva stupínky od extraligy

Mistrovství Evropy bylo posledním 
závodem letošního ročníku Světového 
poháru v kvadriatlonu. Poprvé se usku-
tečnilo ve Velké Británii. Přivítal ho 
nejjižnější cíp Britských ostrovů - měs-
to Bude ležící v hrabství Cornwall (do-
mova krále Artuše). 

Poprvé se za závodem do Anglie vy-
pravil závodník oddílu triatlou TJ Sp. 
Třebíč Petr Mejzlík. Cílem bylo uspět v 
mistrovském závodě a také uhájit prů-
běžné vedení ve Světovém poháru, což 
se podařilo. Mistrovský závod tvořily 
objemy 0,8-30-8-10 km. Úvodní pla-
vání v moři startovní pole 58 závodní-
ků hodně natáhlo. Kopcovitých 30 km 
cyklistiky rozdalo karty pro zbytek zá-
vodu. 

Následná jízda na kajaku ve 2 okru-
zích ve sladkovodním kanále a závě-
rečná desítka podél kanálu a následně 
po pobřeží zpět do centra závodu ur-
čila mistra Evropy pro letošní rok. Stal 
se jím Michal Háša z ČR. P. Mejzlík v 
silné domácí konkurenci vybojoval 
3. místo v kat. mužů nad 50 let časem 
3:12,29 h za I. Smithem a A. Parritt em. 
Tento výsledek mu zjistil obhájení pr-

Petr Mejzlík obhájil Světový 
pohár v kvadriatlonu

Průběh 43. ročníku Běhu Libušiným 
údolím potvrdil trend poslední doby, 
v níž se vytrvalostní běhy stávají zále-
žitostí nejmladších žákovských katego-
riích a pak až veteránů. A tak tolik ne-
překvapilo, když se vítězem Memoriálu 
Milana Werla stal Petr Motálek, který v 
dresu třebíčského Spartaku nastupuje 
už tři desítky let. Cestu k prvenství mu 
sice ulehčilo to, že chyběli favorizovaní 
Hošek s Ryglem, zdatným soupeřem 
mu však byl ivančický Nožka. Motálek 
šel do vedení hned po startu a zpočát-
ku svůj náskok zvyšoval. V druhé části 
tratě se k němu Nožka naopak přiblížil, 
třebíčský běžec ale vedení s přehledem 
uhájil.    

Z výsledků 43. ročníku Běhu Li-
bušiným údolím: Memoriál Milana 
Werla (4,5 km): 1. Motálek (Spartak 
Třebíč) 18:52, 2. Nožka (Ivančice) 

19:10, 3. Jordán (Atletic Třebíč) 19:35. 
Ženy (2,4 km): 1. Jordánová 11:05, 2. 
Sedláčková 11:15, 3. Bendová 12:53. 
St. žáci (1,6 km): 1. Janíček 6:04, 2. 
Šmarda 6:32, 3. Vambera 7:00. St. žá-
kyně (1,2 km): 1. Špačková 5:32, 2. 
Křivánková 5:39. Ml. žáci (800 m): 
1. Petr 4:50, 2. Doležal 4:55, 3. Hlaváč 
5:19. Ml. žákyně (600 m): 1. Janíčko-
vá 2:40, 2. Jordánová 2:41, 3. Patočko-
vá 2:57 (všichni Spartak Třebíč). Nej-
ml. žáci (600 m): 1. Vrba (ZŠ TGM) 
2:03, 2. Klouda 2:30, 3. Grulich 2:31. 
Nejml. žákyně (600 m): 1. Pražáko-
vá 2:08, 2. Hübschová 2:16, 3. Krato-
chvílová 2:21 (všichni Spartak Třebíč). 
Přípravka (600 m): 1. Patočka (ZŠ 
TGM) 2:10, 2. Fučík 2:15, 3. Volavka 
2:28 – 1. Zedníčková 3:03, 2. Mirovská 
3:05, 3. Fučíková 3:07 (všichni Spartak 
Třebíč).  –mz-

Motálek vítězem memoriálu 

venství ve Světovém poháru ziskem 
340 bodů před Smithem /300 b.-VB/ a 
K. Mielkem /290 b.-SRN/.    -zt-

Dorostenci se třemi body

PETR MEJZLÍK v letošní sezoně opět 
dosáhl významných úspěchů doma i v 
zahraničí.  Foto : archiv P. Mejzlíka

Prvoligoví dorostenci Snipers odehrá-
li zápasy 5. a 6. kola své soutěže v neděli 
23. října ve SH Třešť. Po neúspěšných 
minulých utkáních v Pardubicích si 
chtěli napravit reputaci. Povedlo se jim 
to pouze částečně.

SNIPERS : FBK SVITAVY   
4 : 2  (1:1, 1:1, 2:0)

Sestava: Bazala – Sýkora, Dvořák, 
Blažek O.(1+1), Sobotka, Jašek – Sed-
láček, Krejčí A., Křivan (0+1), Rakušan 
(1+1), Donutil - Zejda, Trojan (1+0), 
Blažek K.(0+1), Cvrček(1+0), střely 

na branku 37:17, vyloučení 3:1, využití 
přesilovek 1:1, branky v oslabení 1:0

SNIPERS : SOKOL ED 
HAVLÍČKŮV BROD  

3 : 4  (0:2, 1:1, 2:1)
Sestava: Krejčí J. - Zejda, Trojan, Bla-

žek O., Sobotka, Jašek - Sedláček, Krej-
čí A., Křivan, Rakušan, Cvrček - Sýkora, 
Dvořák, Blažek K., Krajíček, Donutil, 
střely na branku 36:23, vyloučení 4:5, 
využití přesilovek 0:2, branky v oslabe-
ní 1:0.  –lb-
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KLUB ČESKÝCH TURISTŮ - Klu-
bovna u rybníka „Babák“, kontakt Ing. La-
dislav Tomáš, tel.: 776 143 134

5. 11. 2011 Vysočinou k Telči, turis-
tický pochod v Telči, start v sokolovně, 
trasy 10, 15, 21, 36 a 50 km (pochod 
IVV, akce Dvoustovka). Letošní trasy 
vedou přes Rozsičky, Moučkův kopec, 
Vystrčenovice, Novou Říši, Bohosou-
dov, Jersice, Černíč a Radkov. Delší tra-
sy dojdou až do Dačic a Jemnice. Ote-
vřená rozhledna Oslednice. Možnost 
přespání, večer zábava. Odjezd auto-
busem z Třebíče v 7.10. Návrat autobu-
sem z Telče v 15.50, 17.35.

6. 11. 2011 Cestou Jana Hvězdy z 
Vícemilic, turistický pochod v Telči, 
start v sokolovně, trasy 10, 20, 21, 24, 
28, 29 s cílem v Jihlávce (zajištěn od-
voz do Telče), 37 a 50 km s cílem v Tel-
či (pochod IVV). Nedělní trasy vedou 
na Štramberk, Javořici, Studánku Páně, 
Velký pařezitý Rybník, Roštejn, Panské 
Dubenky nebo Janštejn. U Boru opé-
kání buřtů. Není spojení, autem nebo 
přespání a návrat autobusem z Telče v 
15.45, 16.30, 17.35, 18.56.

12. 11. 2011 Moravské Budějovice 
- Lukovská hora - Sv. Vít - Holý ko-
pec - Horní Lažany - Babice - Louko-
vice - Kojetice - Sádek (17 km), mož-

Turistika
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Třebíčské noviny

nost prodloužení: Mastník - Kracovice 
- Třebíč (+8 km). Svatomartinský po-
chod společně s turisty z Moravských 
Budějovic (odchod v 10.00 hod. z ná-
draží ČD) a posezením na Sádku. Od-
jezd vlakem z Třebíče hl. n. v 8.31, ze 
Starče v 9.27. Návrat vlakem z Kojetic v 
16.21, 18.22 nebo příchod do Třebíče.

17. - 20. 11. 2011 Za posledním 
puchýřem, významná turistická akce 
na ukončení sezony, tentokrát v Kop-
řivnici a okolí (pochody IVV, akce 
Dvoustovka). Autobusový zájezd. ČT 
a PÁ zastávky na zajímavých místech 
s vycházkami, SO pochod „Za posled-
ním puchýřem“ v okolí Kopřivnice 
(Příbor, Libhošťská hůrka, Hukvaldská 
obora, Lichnic, Velký Javorník, Frenštát 
pod Radhoštěm, Jistebník, rybníky v 
Poodří, Hončova Hůrka), NE procház-
ka Kopřivnicí (Šostýn, Raškova vyhlíd-
ka, Janíkovo sedlo) a Štramberku (his-
torické centrum, Národní sad, Libotín, 
Trúba). Odjezd autobusu z Třebíče od 
Úřadu práce ve čtvrtek v 7.15 hod.

19. 11. 2011 Naučná stezka Ba-
žantnice: Třebíč - Zámiš - Bažantnice 
- Poušov - Třebíč (11 km). Zastavení 
na Naučné stezce a u lesního rybníč-
ku opékání. Buřty s sebou. Odchod z 
Třebíče od zastávky MHD Kuchyňka v 
8.30 hod.

26. 11. 2011 Po stopách armádní-
ho generála Ludvíka Svobody, turis-
tický pochod z Trnavy: Trnava - Přec-
kov - Kuchyňka - Hroznatín - Rudíkov 
- Klášterecký rybník - Kolomazné ka-
meny - Trnava (15 km), možnost pro-
dloužení: odchod z Třebíče (+5 km), 
příchod do Třebíče (+5 km), možnost 
zkrácení: končit v Rudíkově. Na tra-
se prohlídka bunkru na Kuchyňce, v 
Hroznatíně prohlídka rodného domu 
arm. gen. Ludvíka Svobody a vzpo-
mínkový akt. V Trnavě v cíli posezení. 
Odchod z Třebíče od Penny Marketu 
u pekárny v 7.30 hod. nebo vlastní pří-
jezd do Trnavy autem, start v Trnavě v 
7.30 - 9.00 hod. Vlak z Rudíkova odjíž-
dí v 14.42, 16.25 (přes Studenec).

 -zt-

Na osmdesát nominovaných hráčů 
ze sedmnácti českých klubů zaplnilo 
v sobotu 15. října třebíčský baseballo-
vý stadion Na Hvězdě, aby bojovali o 
místa v širším výběru žákovské repre-
zentace. 

Ta bude obhajovat stříbrné medaile 
z letošního evropského šampionátu, 
které si z běloruského Brestu dovezla i 
čtveřice třebíčských hráčů. Celodenní 
výběry prověřovaly nejen baseballové 
dovednosti, ale zahrnovaly i atletické 
a obratnostní testy. 

Realizační tým pak čekal nelehký 
úkol – zredukovat počet uchazečů 
zhruba na polovinu. Do dalších vý-
běrových kol nakonec postoupilo 
celkem 41 hráčů, mezi nimiž je i šest 
zástupců klubu Nuclears. Po roce tak 
má Třebíč v reprezentaci opět druhé 
nejpočetnější zastoupení. 

Všechny vybrané hráče ale čeká ješ-
tě hodně dlouhá cesta a do národního 
týmu se dostane jen asi šestnáct vyvo-
lených. Skutečnost, že se Třebíč stala 
díky výběrům na chvíli hlavním měs-
tem českého baseballu, není náhoda. 

Přispěla k tomu nejen ideální polo-
ha zhruba uprostřed republiky a nový 
stadion s profesionálním zázemím, 
ale také úspěchy mladých hráčů Nuc-

MLADÍ baseballisté z celé republiky se sjeli na nový třebíčský stadion, aby zde bojo-
vali o účast v širším výběru žákovské reprezentace. Z domácího klubu Nuclears po-
stoupilo do dalšího kola hned šest hráčů, a Třebíč se tak opět po roce stala druhým 
nejsilněji zastoupeným týmem v české reprezentaci. Foto: Marie Studená

Třebíč hostila reprezentační výběry

lears, kteří letos v žákovské kategorii 
vybojovali titul mistrů ČR. 

Na Vysočinu se širší reprezentační 
výběr vrátí znovu v lednu, kdy jej čeká 

přípravný turnaj v hale hrotovického 
Sport-V-Hotelu. Do té doby se budou 
vybraní hráči připravovat individuál-
ně ve svých domácích klubech.   -zt-

Tenisté soutěžili
V termínu květen-září proběhla te-

nisová soutěž družstev neregistrova-
ných hráčů – TAL. V kategorií Senior 
50 obhájili borci z Mor. Budějovic A 
(především Dočkal, Dolák) loňské 1. 
místo. 

V 1. lize na 3. místě skončili ve 
vyrovnané soutěži 8 družstev hráči 
Pinec Třebíč (Nosek, Uhlíř, Kuna), 
2. místo obsadily M. Budějovice B 
(bratři Kabelkové, Krejčí) a prven-
ství obhájila Náměšť A, která  těžila z 
výborné sezonní formy hráčů Matou-
šek, Nevrkla. Z 1. ligy sestupuje IPB 
Třebíč. Postup z 2. ligy si vybojovalo 
družstvo Slza Třebíč.   -zt-

Na stadionu Slavie v pražském Ede-
nu ukončily letošní sezonu také atlet-
ky Spartaku Třebíč. Jako třetí v pořadí 
v druholigové tabulce se kvalifi kovaly 
do prolínací soutěže o postup do I. li-
gy a v silné konkurenci v ní obsadily 
šestou příčku. Potvrdily tak, že nej-
lepší ženská atletika na Vysočině se 
dělá v Třebíči. Jejich rivalky z Pacova 
se kvalifi kace nezúčastnily, Jihlavačky 
skončily v základní skupině na konci 
tabulky a do prolínací soutěže vůbec 
nepostoupily. Vedoucí družstva Jaro-
slav Bohutínský se přitom musel vy-
rovnat se stejně velkou absencí jako 
Pavel Svoboda u mužů. Prim v osla-
beném celku tak hrála Lýdie Brázdo-
vá, vítězka překážkové čtvrtky a dru-

há na hladké čtvrtce. Za pozornost 
stojí také časy patnáctileté sprinterky 
Martiny Homolové, letošní mistryně 
republiky žactva. Každopádně i po té-
to sezoně platí, že Třebíč staví ženské 
družstvo pro budoucnost.    

Výkony závodnic Spartaku Třebíč 
v prolínací soutěži na Slavii: 100 m: 
7. Homolová 12,75, 14. Vášová 13,90. 
200 m: 6. Homolová 26,43, 9. Bráz-
dová 27,45, 10. Vejmelková 27,76, 
11. Vášová 28,19. 400 m: 2. Brázdová 
59,84. 800 m: 9. Košíková 2:33,45. 
100 m př.: 10. Sedláčková 17,34, 11. 
Zemanová-Harvey 17,82, 12. Sylves-
trová 17,96. 400 m př.: 1. Brázdo-
vá 66,87, 11. Sedláčková 73,74, 20. 
Zemanová-Harvey 79,25. 4x100 m: 

4. Špačková Vejmelková Sylvestro-
vá Sedláčková 51,94. 4x400 m: 4. 
Vášová Košíková Dufk ová Brázdová 
4:18,92. Výška: 11. Vášová 141. Tyč: 
4. Koudelová 280. Dálka: 11. Dufk o-
vá 475, 18. Špačková 448. Trojskok: 
5. Dufk ová 10,26, 7. Koudelová 9,89. 
Koule: 14. Bendová 7,55. Kladivo: 
11. Bendová 23,28. Oštěp: 17. Ben-
dová 27,97, 18. Sylvestrová 27,46. Po-
řadí družstev: 1. Tábor 261, 2. USK 
Praha 172, 3. Liberec 128, 4. SK Je-
seniova Praha 117, 5. Mladá Boleslav 
112, 6. Spartak Třebíč 66, 7. Kotlář-
ka Praha 50,5, 8. Olymp Praha 46,5, 
9. Čtyři Dvory Č. Budějovice 31, 10. 
Vlašim 29.

-miz-

Atletky šesté v kvalifi kaci

Veleba skončil 
stříbrný a bronzový

Atleti v kategoriích nad 35 let mají 
kromě mistrovství republiky i mezi-
národní závody na evropské či světové 
úrovni. Letos se konalo MS v Sacra-
mentu v USA a EMG (evropské vete-
ránské hry) v Lignanu v Itálii. Na MS 
třebíčští závodníci nestartovali, ale v 
Itálii měla Třebíč své dva zástupce.

Chodec Stanislav Marek si v katego-
rii M65 došel v chůzi na 5 km pro 5. 
místo. 

Ještě lépe si vedl Petr Veleba v kate-
gorii M40, který se do veteránských 
soutěží zapojil v loňském roce a po 
úspěšném vystoupení na letošním 
mistrovství ČR v Pardubicích slavil 
úspěch i v Lignanu. 

Ve své dříve hlavní disciplíně, v běhu 
na 110 m př., si doběhl za Ukrajincem 
Dobrodynievem pro stříbrnou me-
daili a v běhu na 400 m př. svůj prv-
ní mezinárodní veteránský start ještě 
doplnil o bronz za Angličanem Bene-
dicterem a druhým opět ukrajinským 
závodníkem Dobrodynievem. 

3 medaile a jedno čtvrté místo ze 
4 závodů na republikové a evropské 
úrovni tak znamenají velmi úspěšnou 
sezonu a povzbuzení do dalšího tré-
ninku. A to i o to víc, že v příštím roce 
se koná ME veteránů v atletice téměř 
na domácí půdě, pořadateli jsou totiž 
Česko, Německo a Polsko.

  -zt-
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